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SUNUŞ
Yine b ir 11 Nisan 'ı, yine gurur dolu b ir  kurtuluş 

yıldönümünü, Şanlıurfa'mızın 68 yıldır büyük bir coşkuyla 
kutlanan Kurtuluş Bayramını 69.yılda da birlik ve beraberlik 
ruhu içersinde kutlamanın heyecanını yaşıyoruz.

69 yıl önce lngiliz ve Fransız emperyalizmine boyun 
eğmeyerek genç, ihtiyar, kadın, çocuk milletçe açılan savaşın 
heyecan^ her yıl olduğu gibi bu yıl da içimizde büyük bir i
nanç ve coşkuyla kabarıyor. .

isimleri tarihe gömülmüş adsız kahramanlarımızın kan
larıyla yazdıkları bu kurtuluş destanımızı, onlara layık olma 
düşüncesiyle bizler de her y ıl Kültür ve Sanat çalışmalarımızla 
süslemeye çalışıyoruz.

11 Nisanlarımızı gazete, kitap, afiş gibi yayınlarla, sem
pozyumlarla, sergilerle, yarışmalarla, konserlerle ve daha 
birçok kültürel ekinliklerle kutlamanın mutluluğunu bu yıl da 
yaşıyoruz.

Geriye doğru şöyle bir bakıyoruz. Elinizdeki bu kitap 
bugüne kadar hazırladığımız kurtuluşumuzu anma kita
plarımızın yedincisini oluşturduğunu görüyoruz. Her kitapta 
uzman kalemler tarafından ele alınmış ve Şanlıurfa kültür tari
hine ışık tutacak mahiyette yer alan araştırmalar. Şanlıurfamız 
üzerine incelemeler yapmak isteyenlere önemli bir kaynak 
teşkil edecektir.

Kitapta değerli yazılarıyla yer alan başta Sayın Valimiz Al
paslan Karacan'a, 20. Mknz. Tugay Komutanımız Sayın 
Tuğgeneral Erdoğan Ergenekon'a, değerlihocamız Prof. Dr. 
Abdülkadir Karahan'a, A.Naci ipek'e, Mehmet Özbek'e, 
Av.Müslüm Akalın'a, Mahmut K arakaş’a, Cemil Cahit 
Güzelbey'e, Yusuf Demirkol'a ve bugüne kadar yayınladığımız 
kurtuluş kitaplarının ve diğer kültürel etkinliklerin büyük bir 
arzu ile gerçekleştirilmesini sağlayarak bizlere her türlü imkanı 
veren Sayın Belediye Başkanımız İbrahim Halil Çelik'e 
teşekkürlerimizi arzediyoruz. '

Kanlarıyla, canlarıyla kurtuluş destanımızı yazan ve bugün 
aramızdan ayrılmış olan şehit ve gazilerimize yüce mevla'dan 
rahmet, kalanlara sıhhat ve afiyet dileklerimizle saygılar su

nuyoruz. A . C i h a t  ^ K Ü R K Ç Ü O Ğ L U .
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T a r ih t e  f i l z
Değerli Şanlıurfa'lılar, Urfa’nın kurtuluşu veya Antep'in, Ma- 

raş'ın kurtuluşunda veya topyekün ülkemizin kurtuluşunda 
gösterdiğimiz akıllara durgunluk veren, şecaat, fedakârlık, gay
ret, sabır ve iman, millet olarak yabancı olduğumuz konular 
değildir. Bunları biz tarihte bir defa, ik i  defa değil pekçok 
yaşadığımız için bilinen keyfiyettirler.

M.Ö. 220'lerde Pasifik'ten Hazar Denizine, Çin ve Hindi
stan’ın kuzeyinden Sibirya buzullarına dayanan Orta Asya Türk 
împa ratorluğunu (Büyük Türk Hakanlığı) biz kurduk. İlim ve 
Hikmet sahibi Kaşgarlı Mahmut'un M.Ö. 7. yüzyılda yaşayan 
ve efsane şahsı olan Alp-Er-Tunga'ya "Acun Beği-Dünya 
Hükümdarı” demesi de boşuna değildir.

Osmanlı İmparatorluğu olarak, 600 yıl Viyana’ya kadar, bir
kaç kıta ile birlikte Avrupa içlerine kadar, nüfus etmemiz daha 
dün gibidir. Amma ne varla, bunlar m adalyonun bir 
yüzüdür.Daha doğrusu madalyonun tarih yüzüdür. Hal yüzü ise 
hüzün doludur denebilir.

İnsanımız Avrupa ülkelerinde de en kötü işlerinde çalışıyor, 
yine ikrama geçmiyor, yine itilip kakılıyor, arazisi ve nüfusu 
Siverek şehir nüfusu kadar bile olmayan Monaco Futbol 
takımının dünkü efendilerine yenilmesini bir Fransız gazetesi, 
hem de Firansuvan'ın torunları "zul" olarak niteliyor. Hemen 
hemen her devlet bize vize uyguluyor.

Hatta ihraç ürünlerimiz bizim ismimiz ve dam gamızla isten
miyor. Bizim çocuklarımızın bir kısmı ise onların toprak
larında ya Türkiye aleyhine hainane sloganlar atıyor ve destek 
görüyor, veya Türkiye aleyhine iftiralar uydurarak, "Baskı 
altındayım, can güvenliğim yok" gibi yalanlarla karın tok
luğuna iltica talep ediyor ve kabul görüyor. Tarih günlerimizle 
övün mek kâfi değildir. Bu ruh dejenerasyonunu, bu sosyal 
depr esyonu, bu inanç fıkdanını, ruhsuzluğu yenmeli-yiz.

Bayram şenliği bitip eve döndüğümüz zaman ve her zaman 
"dünkü" bugünkü hallerimizi düşünmeliyiz. Çocuklarımıza 
milli ruh terbiyesi evde, ailede, okulda ve her düzeyde vermeli 
yiz. Verenleri alkışlamak, desteklemeliyiz. Yeniden eski 
gücümüzü aramalıyız.

Bu bayramların değerli hemşehrilerime ve milletimize uy- 
 ̂ anışa vesile olmasını diler, tebrik ederim,





Kahraman Şanlıurfahlar
Bugün, Şanlıurfa'mızın düşman istilasından kurtuluşunun 

69. yıldönümünü sîzlerle birlikte, aynı heyecan ve sevinçle 
kutluyoruz.

Ulu Önder Atatürk'ün dediği gibi, ölmeyi tutsak olmaya ter
cih eden, ya bağımsızlık ya ölüm diyen bu asil TÜRK milleti
nin, niteliklerini mutan düşmanlar ŞANLIURFA'mıza da göz 
dikmişlerdi. Hiçbir hukuki mesnede dayanmayan bu hain işgal, 
7 MART 1919'da İngilizlerle başlamış, 31 EKİM 1919'da 
Fransızlarla devam etmiştir.

İşgalin başlangıcında günün mutasarrıfı Nusret Bey'in "Bizi 
niçin karşılamadınız" diyen düşmana, "Eğer misafir olarak gel
seydiniz sizi BlRECÎK'te karşılardım, haksız yere memleketi 
işgal eden bir kuvveti karşılamak Türk m utasarrıfına  
yakışmaz" demesiyle hainlerin geldikleri gibi gideceklerini 
ifade etmiştir.

Vatanın ve milletin bütünlüğüne bağlı, Peygamberler Şehri 
Şanlıurfa'da, Ali Saip Bey, Ali Rıza Bey, İhsan Bey, îlyas  
Bey, Şevket Bey, Adil Bey, Hulusi Bey, Hacı Mustafa Bey gi
bi nice kahramanların liderliğinde teş kilatlanıp, düşmana karşı 
direnişi sürdürmüş ve işgalcilere gereken dersi vermiş ve 11 
Nisan 1919'da düşman geldiği gibi gitmiştir.

Kahramanlıklar dolu olan bu mücadelede Şanlıurfah vatanse
verler U rfa’nın adını "KENDİ KENDİNİ KURTARAN 
ŞEHİR" diye tarihimize altın harflerle yazdırıp, Urfaya ŞANLI 
Unvanını kazandırmışlardır, ' .

ŞANLIURFA kalesindeki ay yıldızlı bayrağımızı ilelebet dal
galandırmaya and içen, biz askerler, milletimizle birlikte bu 
mukaddes emaneti dünya döndükçe koruyacağız.

Bu Peygamberler, şehitler ve gaziler diyarında Tugay ve Gar
nizon Komutanı olmaktan duyduğum gurur sonsuzdur. Gazi
lerimizi minnet ve şükranla, şehitlerimizi rahmetle andığımız 
bu mutlu günde, Şanlıurfah hemşehrilerime sevgi ve 
saygılarımı sunarım..
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SELAM ŞANLIURFALIM

SE L A M  ŞA N L IU R F A 'N IN  
C İV A N M E R T  E V L A T L A R IN A

Bir 11 NİSAN'da daha huzurunda bulunmanın şükrünü içinde 
duyarak, seni minnet ve şükranla selâmlıyorum..

Bundan 69 yıl önce; iyiyi kötüden, yanlışı doğru dan, dostu 
düşmandan ayıran bir üslupla kurtuluşunu gerçekleştiren bir 
kuşağın torunlarıyız.

Tüm hizmete susamışlığın, tüm bir köşede kal mışlığın, 
suskunluğunun içindeyken bile hak arayıcı lığın ateşini 
içimizde duya, duya bir 1 1 NlSAN’ıdaha idrak ediyoruz.

Bu ateş ve coşkuyla birlikte giriyor ve birlikte çalışıyorsak; 
beni, seni b ir tarafa bırakıp bir olmuş sak, bu ne senin 
büyüklüğünü, ne benim büyüklüğü mü gösterir.

Bu, Şanlıurfa’nın büyüklüğünü gösterir.
Mademki sen yok, ben yok, Şanlıurfa var; o halde 

Şanlıurfa’nın dertlerini sayıp dökmekte yarar var.
Şanlıurfa'nın kanal, su, yol gibi alt yapı problemleri var. Bu; 

yıların ihmali, bir dönemde altından kalkılamayacak dertleri 
idi.

Ancak bu dönemde çözümlerimiz hazırdır.
Çözümlerimiz hazırdır.
Şanlıurfa’nın alt yapı derdi kalmayacaktır.
Şanlıurfa’nın "Karakoyun" derdi var. 21. yüzyıla girdiğimiz 

bu yıllarda Şanlıurfa’nın kanayan yarası Karakoyun, ön 
görülen büyük bir proje ile çok yakın . bir tarihte tarihe 
karışacak acı bir hatıra olarak ancak hatıralarda yaşayacaktır. 
Şanlıurfa’nın Üniversite derdi var. Ben Şanlıurfa’yı memleke
tinde yüksek öğrenim yapma şansını yakalamış, Üniversite 
gençleri mizin Şanlıurfa’sı olarak görmek istiyorum.
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Şanlıurfa'nın işsizlik  derdi var. Ne senin ne benim 
Şanlıurfa'yı işsiz görmeye tahammülü kalmamıştır.

İnanıyorum ki bu memleket siyasal bağım sizlik savaşını ka
zanmıştır. Ekonomik bağım sizliğini kazanmak için; bir el, 
bir yürek ve bir vücut olmaya hazırdır.

Eğer sen Şanlıurfa'nın bütün bu dertlerine rağmen bir 11 
NÎSAN'ı daha kutlayabiliyorsan bu dediğim gibi benim 
büyüklüğümü değil, senin büyüklüğünü, Şanhurfalı'nın bü 
yüklüğünü gösterir.

Bu inançla burada son veriyor, ve son söz olarak şöyle
diyorum:

"Doğar bir gün benim günüm
Ç oğu gitti azı kaldı
Kırk gün kırk gece düğünüm
Ç oğu gitti azı kaldı."

Kal sağlıkla, kal refahla, kal mutlulukla...
Bayramım tebrik ediyorum Şanhurfalı...
Bayramın bayramlara dönüşsün Şanhurfalı...
Allah'a emanet ol Şanhurfalı...



URFA KURTULUŞ MARŞI
MMulusi KILIÇASIAN

Dağlarda uğuldar, fgöklerde gürler.
Yankılar dinmeden söyler o günü 
Urfa'yı bir daha kükrer görürler,
Her 11 Nisan'da anarken dünü.

Tarihe nişandır kurtuluşumuz.
Bize armağğandır, kurtuluşumuz,
Bir eşsiz destandır kurtuluşumuz,
En büyük şereftir Türk oluşumuz.

Dur, o gün kanlarla ıslanan yerde,
Yükselen sesleri duy perde perde,
Bir eli bağrında bir eli ilerde,
Haykıran erleri dinle ününü.

Tarihe nişandır kurtuluşumuz 
Bize armağandır Türk oluşumuz 
Bir eşsiz destandırkur tutuşumuz,
En büyük şereftir Türk oluşumuz.

Atalar kanıyla bağlıyız yurda 
Kuzu kaptırmayız sırtlana, kurda 
Sırası gelince bizz bu uğurda 
Kurarız, yine o Şanlı düğünü

Tarihe nişandır kurtuluşumuz 
Bize armağandf kurtuluşumuz 
Bir eşsiz destandır kurmuşumuz 
En büyük şereftir Türk oluşumuz.



2
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MİLLİ KÜLTÜRÜMÜZ AÇISINDAN 
ŞANLIURFA

Prof.Dr. Abdülkadir K A R A H A N

C enab-ı Hak (C.C,) bazı . belde ve 
bölgelerden Peygamberler, Veliler, Bilginler, 
Şair ve Sanatkârların yetişm elerini takdir 
buyurmuş; bazılarına da zengin bir tarih, be
reketli bir toprak, canlı ve hareketli bir hayat 
nasip etmiştir. Şanlıurfa’mızın, onun bir 
parçası olduğu Mezopotamya (Irmaklararası) 
nın her iki bakımdan da mes'ud ve imre
n ilm eğe değer b ir kaderi o ld u ğu n u  
hatırlamak yerinde olacaktır. Sadece Pey
gamberler Şehri adıyla şöhretli Şanlıurfa ve 
ilim beldesi olarak tavsif edilen Harran'ın 
co ğ ra fy a sın ı ta r ih in i, ' m en k ıb e le r in i  
düşünmek hatta hayal etmek bile bu yerlerde 
y etişen ler le , bu toprakların  önem ini,



geçmişteki bayındırlık ve bereketini kavra
mağa elverişlidir.

Bir kerre Şanlıurfa için ilkönce aklımıza 
gelen : Hz. İbrahim (A.S.) nin burada doğmuş 
olması, Tek Allah (C.C.) inancının temsilcisi' 
olarak putları kırması, ateşe bu yüzden  
atılırken İlahi buyrukla, "-Ey Ateş, İbrahim'e 
karşı serin ve selâmet ol" âyet-i kerimesin
deki (El Enbiyâ Sûresi, 69) m ucizesinin  
mazhariyetine kavuşması hususudur. Böylece 
denebilir ki : Nuh Tufanından sonra, Allah'ın 
birliğine, ortaksız ve benzersiz olduğuna son
suz güçlü bir imanla gönlü çarparak hayatını 
bile tehlikeye atm aktan korkmayan ve 
beşeriyete büyük ve ileri bir kültür hamlesi
n in  b a y ra k ta r lığ ın ı y ü k le n e n  za t, 
hemşehrimiz sıfatıyle, Şanlıurfa'ya ilk iftihar 
vesilesi olmuştur.

İster Osrhoene, Edessa, Diyar-i Mudar, is
ter Ruha veya Urfa adlarıyla anılsın, bu tarihi 
şehrimiz ve bölgemizin eski-yeni kültür tari
himizde kendine özgü yeri ve değeri vardır. 
Burası dünya çapında bir şehir ve yöreyi sim
geler denildiğinde mübalâğa edilmiş olmaz. 
Birçok kavimlere mekânlık etmiş (Sözgelimi 
: Medler, Persler, -onlardan önce Asurlular- 
daha sonraları İskender, Roma, Bizans, Os
rhoene Krallığı vb) olan Urfa ve yöresi, 
M.640'da, Hz. Ömer'in Halifliği döneminde- 
İslamm Nuru ile aydınlanmıştır.

Bu eski dönem ler vurgulanırken bu  
bölgemizin din kültürü bakımından büyük



peygamberlere de mekân olduğu veya onlarla 
münasebetli olayların cereyanına şehadet et
tiği de unutulm am alıdır. Misal niteliği 
taşımak üzere : Hz. Eyyup (A.S.) m  sabırlı 
peygamberlere örnek olarak- Şanlıurfa'da 
Eyyup Makamı dediğimiz mahalde, yıllarca 
tehammülde her türlü mahrumiyete, h as
talığa katlanm ası „ ve sonunda sabrının  
mükafatına kavuşm ası zikredilebilir. Ayrıca 
şunlara da değinebiliriz :

Şanlıurfa'ya pek te uzak olmayan (yaklaşık 
olarak 75 km) Şuayp Şehri, eğer gerçekten 
peygamber Hz. Şuayb ile ilgili ise, bunun da 
din kültürü tarihi açısından önemi vardır ve 
Hz. Musâ (A.S.) m da burada bir süre yaşadığı 
düşünülürse, bu taktirde, bu önem daha da 
artmış olacaktır.Nihayet Hıristiyanlık ale
mince ünlü ve önemli sayılan Abgar Efsanesi 
adıyla tarihe geçen sorunda, Şanlıurfa'nın 
eski kültür geleneğiyle ilgilidir. Söylendiğine 
göre Kral V. Abgar ile Hz. İsâ(A.S) birbirle
rine mektup yazmışlardır. Bundan başka Hz. 
İsâ (A.S) nin yüzün ü silerek- Ve üzerine yüz 
hatlarının nakşolunduğu rivayet edilen bir "- 
Mandlion-Mendil" i Abgar'a göndermiş ol
ması onun da bunu yüzüne sürünce göz has
talığından kurtulm ası inancı, Mendil'in Ur- 
fa’da uzun süre muhafazası : Hıristiyan sa
n a tın d a  o ld u ğu  g ib i, B iza n s-İs la m  
ilişkilerinde de dikkat çekici bir rol oy
namıştır ki, bu da, beldemizin kültür tarihi 
açısından oldukça önemlidir.



Burada, dar bir bildirinin sınırlan içinde, 
ne Harran Sâbiileri ve onlardan yetişen bil
ginler üzerinde durabilecek, ne Urfa'da kuru
lan Nesteriliği benim setip yaşatan Yunan- 
Süıyanı Üniversitesi niteliği taşıyan yüksek 
öğretimli okuldan sözedebileceğiz. Belki Har
ran Sabiilerinin görüşlerini -kısmen koru
dukları söylenen- bir kaç bilgine, İslam uy
garlığının gelişip genişlediği dönemlerde ye
tişmiş olmak hasebiyle temas edip geçeceğiz. 
'(Az sonra belirteceğim iz bu k işilerin  
Müslümanlığından kuşkulanmağa da gerek 
görmemekteyiz) Ayrıca, yine Urfa'nm tarihi 
kültür değerleri açısından varlığı unutulmay
an Süryani Mezhebinin bu bölgede gelişmesi 
ve buranın bir merkez nitdeliği taşımasın ıda 
işaret etmekle yetiniyoruz. Sadece bugün  
asılları ortada olmayan Yunanca bazı esçr 
tercümelerinin saklanabilm esi bakımından 
Süryani Bilginlerin hizmetleri bulunduğunu, 
Abbasiler Devrinde, özellikle, Süryaniceye 
çevrildikten sonra Arapça'ya tercüme edilen 
eserlerin Doğu Batı Kültür münasebetleri için 
bir açık pencere hizmeti de görmüş nitelik 
taşıdığım kaydedebiliriz.

İslam  egem enliğinin ilk dönemlerinde, 
özellikle Emevilerin saltanatı yıllan ile Abba- 
silerin ilk parlak asrında Şanlıurfa ve bölgesi 
tarımsal, ticari, ekonomik ve kültürel alan
larda gelişmiş, bu durumlara paralel olarak 
ilim ve sanat hayatı da ileri gitmitir. Bu za
manlarda en çok ilim ve kültür birikimi Har



ran'da müşahade edilmiştir. Buralarda doğup 
yaşayan, yahut bu bölge kökenli olup başka 
yörelerde de bulunup eserler veren birçok 
bilginden yalnızca birkaç ünlünün adın  
ıyazarak îslam Kültürünün Şanlıurfa ve ona 
yakın çevredeki nesilden nesle, elden ele bir 
meş'ale gibi devreden mirasım bir daha vur
gulamış olacağız. İşte çok yetenekli, yetkili 
ve ünlü üç isim : Cabir b.Hayyân (VIII. yüzyılın 
ikinci yansı ve IX.'un başlan) Sâbit B.Kurrâ 
(834-901), Ebû Abdullah Muhammed El 
Bettânî (858-929).

Şanlıurfa ve yöresinin ilim ve irfan saha
larındaki gelişimi, tesir ve nüfusu daha sonra 
da kaybolmamışür. Zamân zaman buralardan 
tıpta, atematikte, felsefede, din ilimlerinde 
değerli bilginler, kültür adamları, mimarlık 
ve diğer sanatlarda maharetli ustalar ye
tişmiştir. Fakat tabiatıyla VII-X yüzyıllardaki 
bereket ve canlılık ölçüsünün hareketli ve 
başarılı bir biçimde sürdürebildiğini de 
söyleyemeyiz.

Selçuklular, Anadolu'yu belde belde fethe
derken, _Urfa'da, bir çok şehir gibi, Bizans 
Valileri tarafından idare edilmekteydi. Sultan  
Alparslan, Urfa'yı 1071'de kuşatmış, fakat Fe
tih Sultan Melikşah devrinde, Emir Bozan 
Bey'e (1087) nasip olmuştur. Bildirimizin bir 
girişi n iteliğinde olan bu açıklam alarla  
Şanlıurfa ve yöresini kapsayacak bir kültürel 
faaliyet tablosunu verecek değiliz. Sadece da
ha sonraki dönemlerde özellikle Moğol isti



lasının başlamasından önceleri kısa bir süre, 
46 yıl kadar Urfa Haçlı Kontluğunun, bir belâ 
gibi (1098-1144) bölgeye tehakküm etmesi, 
fakat kahraman İmameddin Zengi tarafından 
düşmanın buralardan temizlenmesini hatırla 
tıp Selahattin Eyyubi'nin yüksek idaresi sıra 
sında da, 1182’de Urfa'mn Muzafferüddün 
Gökbörü’nün yönetimine verilerek Urfa Har
ran’ın parlak dönemlerinden birini daha bu 
sıralarda yaşam ış olduğunu belirtelim. Bu 
sıralarda Harran'da İslâm velilerinin unutul
mayan şahsiyetlerinden Hayat El Harrani'nin 
de bölgeye manevi bir sembol gibi daha 
yaşarken, bir şöhret kazandırmakta olduğunu 
da kaydetmeliyiz.

Ne yazık ki 1260 tarihinde çekirge 
sürüleri gibi önüne gelen şehirleri yakıp 
yıkan insanları öldürmekten, yağmadan adeta 
zevk alan Moğollar, maksatlı olarak bölgeyi ve 
hassaten Urfa' ile Harran'ı harabeye çevirdi 
ler. Eski kültüre, medeniyete de çok zarar
ları dokundu. Hele Harran, bir daha belini 
doğrultamadı. Urfa, bir müddet tahribatı 
sırtında taşımız olmakla beraber yavaş yavaş 
yeniden bayındırlığını kazanmış ve halkı da 
bir ölçüde, bir süre rahat yüzü görmüştür.

Şimdi burada büyük bir alimin adım daha 
hayırla yadetmek isteriz. Bu da İbn Teymiyye 
(Takyeddin Ebü’l Abbas... b.Teymiyye el- 
Harranî) (1263-1328) dir. Kelamda ve Fıkıh 
ta ilk planda gelen bilgin, bid’atlara şiddetle 
karşı koymakla tanınmış, ancak bazı fikir ve
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görüşlerindeki aşırılık onun eleştirilmesine 
yol açmıştır.

Urfa'nın : Timur'un 1399'da, Şam'dan 
dönüşü sırasında ona itaat ettiğini, Akkoyun- 
Iu'lar idaresinde yaşadığını, 1514'de ise Safe- 
viler yönetimine girdiğini ve nihayet Yavuz 
Sultan Selim (1512-1520) devrinde, 1517  
tarihinde, Osmanlı Ülkesine katılarak huzur
lu, zengin topraklı, yerüstü ve yer altı kay
naklar gelişmeye elverişli, sanat, kültür ve 
edebiyet alanlarında değerli şahsiyetler ye
tiştirebilen bir vatan parçası olarak Güney- 
Doğu Anadolu'nun geçmişi kadargeleceği de 
parlak ve güvenli beldeleri arasında hak et
tiği yeri ve değeri alacağına inandığımızı da 
dile getirip Fransız işgalinden kurtuluşunun  
69. yıldönümünü de kutlarız.



11 NİSAN SABAHINDA URFA

Av. M üslüm  AKALIN

Fransız kuvvetleri hastahane ve Hızmalı 
köprü yolunu izleyerek iki koldan Suruç 
yönüne doğru yola çıktı.. 412. Alay'm 3. 
bölüğü Yzb Perrault emrinde öncüye memur 
edildi. Perrault, yürüyüş güvenliği sağlamak 
için birinci takımın kolunun ilersine ve diğer 
iki takımı da yanlarına çıkardı. Fransızlara 
eşlik etmek üzere verilen on Türk jandar
masından ikisi yanlarında Ermeni kılavuzlar 
olduğu halde kolun ilerisinde, dördü Garni
zon kum andanı yardımcısının yanında ve 
diğer dört jandarma ile Ömer İzzet Efendi 
de Binbaşı Hauger'in yanında yer aldılar 
(259)

Şebeke çatışmasında kurtulan bir Fransız, 
yürüyüşü şöyle anlatıyordu: 'Yaşamak sevinci 
içinde ilerleyen bu insanların hali gerçekten 
hüzün vericiydi. Saçı, sakala karışmış, yüz- 
göz toprak içinde, üzerlerinde elbise yerine
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paçavralar.. Sanki mezardan çıkmış gibiydik.. 
-Midelerimiz bomboştu». Hissettiğimiz kuvvet
li açlığı adım başında yuttuğumuz toz ve to
prakla gidermeye çalışıyorduk" (260)

Sabah, Ali Saip Bey, Belediye Reisi Hacı 
Muştala, Mutasarrıf Ali Rıza Bey ve Ali Saip 
Bey'in yerine atanmış olan Fehlivanzade Bin
başı Nuri Bey, Amerikan Yetimevfne Mis 
Hölrrfes'i ziyarete gittiler. O sırada boğuk bir 
şekilde bomba ve mitralyöz sesle-rinin gel
diği duyumdu. Dr. Beşliyan da Mis Holmes'ir- 
yanmda'ydı. Mis Holmes,, "Saip 'Bey, bu silah 
sesleri nedir?" diye anlamlı biçimde, sordu. 
Silah seslerinin devamı üzerine işin aslının 
anlaşılıp, gereken tedbirlerin alınması ama 
eıyla Yetimevleri'nden ayrıldılar. O sırada 
şehir çeşitli söylentiler dolaşmaya başlamış 
ü..

"Fransızlar Norman kuvvetleriyle birleşti 
ler geri geliyorlar" "Fransızlar köylerini yakı 
yorlar" "Fransız aşiretlerle savaşa tutuşmuş 
köyleri yakıyorlar", "Fransız aşiretlerle savaşa 
tutuşmuş" ve daha bir sürü söylenti.. Gön de
rilen keşif kollarının arkasından olay yerine 
harekete karar verilmişken, Fran sızları üç 
kilometre geriden izleyen Teğmen 
Minür efendi’den Ali tiaıp Bey’e şu  ra-por 
geldi: "-Düşman öncüsü ve bilhassa öncüde 
bulunan Ermenilerin yolda rastladıkları 
aşiretlere ve bilhassa yol üzerindeki köylüle 
re ateş etmeleri üzerine Şebeke boğazında 
şiddetli bir çatışm a başladı. Kumandan



Fransız kuvvetlerine savaş düzeni aldırdı, bize 
karşı da ateş etmeye başladılar. Urfa yolunu  
koruma altında bulunduruyorum, durumumuz 
tehlikededir, acele emrinizi bekliyo-rum..."

Ali Saip Bey, Urfa’yı boşaltmanın uygun ol
madığım düşündü. Aşiret ve halk silahlarıyla 
akm akın olay yerine gidiyorlardı.. Olay ye
rine hareket eden Ali Saip Bey, yarı yolda 
Fransızlara eşlik  için verilen Jandarm a  
Teğmeni Ömer İzzet Efendi ile bir Ameri
kalı ve yanlarındaki Ermeni tercümana rast
ladı. Ömer İzzet Efendi, Ali Saip Bey'e olayı 
şöyle anlattı: (Ali Saip Bey’in kitabından nak
len)

".. Sabah olunca öncüde bulunan Ermeniler 
rastladıkları aşiretlere ve köylülere ateş et
meye başladılar. Kumandan, ateş edilmeme
sini istediyse de etkili olamadı. Fransızları 
gören köylüler baskın geliyor zannıyla terti
bat aldılar. Tepelere çıkınca o sırada kendi
lerin i izleyen  Halil Minür E fendi’n in  
m üfrezesini gördüler. Kumandan Hauger 
İzzet Efendi’ye "Bunlar kimdir?" diye sordu 
izzet Efendi de arkamızda güvenliği sağla  
mak için bizi izleyeceklerdi, onlar olmalıdır" 
dediyse de sağlamak için bizi izleyeceklerdi, 
onlar olmalıdır" dediyse de kumandan başını 
sallayarak bu cevaba inanmadığım açıkladı.

Bir süre yürüyüşe devam olundu. Fak? t 
öncüden, b ilhassa Ermenilerin ettiği ateş  
üzerine o civarda bulunan  aşiretler ve



karşı etkisiz bir d e ş  açtılar. Esesim ürfa'dan 
bir kuvvetin gelmekte olduğunu gören ku
m andan  iler id en  de a teş ed ilm eye  
başlandığını görünce planlanmış bir saldırıya 
uğramış korkusuyla derhal yükleri açtı ve as
kerler arasında bir karaşıklık oldu, Tepe
lerden ve uzaklardan ateş eden aşiretler, 
Fransızların firar ettiklerini zannederek, da
ha fazla sokuldular. Civar köylüler -Ki tama
men silahlıdırlar- silah seslerine peyderpey 
üşüştüler ve çatışma başladı ve şiddetlendi. 
Halil Münir Efendi de durumu görünce 
çatışmaya engel olmak amacıyla ileriye doğru 
hareket ederken bomba ve mitralyöz ateşi ile 
karşılaştı ve kaçınılmaz biçimde çatışmaya 
katıldı. Bu durumu görünce müfrezemizle 
birlikte atlarımızı sürüp kaçmaya çalıştıksa 
da iki ateş arasında kaldık. Benim atım vurul
du ve Fransızlar beni tutukladılar ve orada 
bulunan bir köprünün altına götürdüler. Biri 
Fransız, diğeri Cezayirli iki Fransız askerinin 
koruması altında tutuldum. Ben ateş edil
memesini, bunun bir yanlışlık'eseri Cduğunu 
söyledimse de kimse dinlemeai. Kumandana 
önemli bir şey söylev*- -eğim bahisle kum an
danın v3P’:.a götürülmemi istedim ve ku
mandanın yanm a götürüldüm. Kumandan 
köprünün on m etre yak ın ındak i bir 
mağarada yanında Sajous ve yardımcısı Yzb. 
Lambert ve Amerikan Yardım kurulundan bir 
Amerikalı ve Cezayer'li askerlerin imanı ol
duğu halde beni kabul etti. "İnanınız



olay planlanmış değildir. „„ Bir yanlış anlama
dan kaynaklanmıştır.. Bu olaydan kuman 
dammızm kesinlikle haberi .yoktur, izin veri
niz, gideyim  derhal ateşin' k esilm esin i
sağlayalım" dediysem de Sajous hiddetlene
rek "Bizi aldattınız.' Şimdi yine mi aldatmak 
istiyor sunuz?" diye cevap verdi, "Ve seni 
m uhakkak . öldüreceğim" diyerek bem
mağarada, alıkoydu. Bir saatten tasla çatışma 
devam etti. Ne olduğunu anlamadan h< 
raftan aşiretler çatışmaya koştular. Bu sı 
bir saatten -fazla süren çatışmadan sonra 
Hauger'aldığı raporlardan askerlerin susuz
luğu ve fazla cephane harcanması nedeniyle, 
çatışmaya devam ediiemiyeeeğini anlayınca: 

'.bu defa kendiliğinden "Anlıyorum ki yanlış 
anlama sonucu bu duruma düştük, hayatımıza 
kast edilmemek şartıyla teslim, olacağız. Gi
din kumandanınıza söyleyin ateşi kestirsin." 
dedi:

Ben de Fransızlarla Urfa'yı terkeden Ame
rikalıyla bir tercümanın bana, eşlik etmesini 
istedim, muvafakat ettiler.

Aynı mağarada bulunan, Cezayirli askerle
rin imamının sarığını Sajous’un bastonuna  
bağlamak suretiyle bir teslim bayrağı yaptılar 
ve elimde bir bayrak, bir kolumda Amerikalı, 
bir kolumda Ermeni tercüman olduğu halde 
şosede ilerlemeye başladım. Aşiretler teslim  
bayrağını önce almak şerefini birbirlerine 
kaptırmamak için "buraya, buraya" diye 
bağırıyorlardı, doğruca geride bizi izleyen
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müfrezeye doğru gittim ve ateş edilmemesini 
Fransızların teslim olacağım söyledim. Bu 

kevvetlere duyurulduktan sonra, Teslim  
sözünü işiten ve emir ve kumandaya pek 
bağlılıkları bulunmayan aşiretler, bulunduk
ları mevzileri ve çatıştıkları Fransızları 
bırakarak Fransızların eşya yüklü arabalarına 
yağma için saldırdılar. Bir kargaşalık meyda
na geldi. Eşya ve Hayvan yağması maksadıyla 
Fransızları unutarak birbirleriyie çatışmaya 
başlayacakları sırada. Fransızların şiddetli 
ateşini ve süngü hücumuna uğradılar. Bir 
yanlış ve m evsim siz saldırı sonucunda 
Aşiretlerden on kişi öldü ve 30 kişi yara
lam aysa da kendilerinin teslim  teklifiyle 
kandırıldıklarına inanarak eşyaları bırakıp 
Fransızlara saldırdılar. Tekrar çatışm a  
b a ş l a d ı .  -  ~~~



' "  t  ı ç -   ̂ ;

A..Naci İPEK

Urla..,
Baharda' yeşili, yazda sarıyı, güzde hüznü,

kışta dostluğu şiirleştiren Urfa, bir tarih ve 
güzellikler şehridir!...
Eski Urfa’nın her semti, her köşesi, her so

kağı, her binası ve hatta her taşı bir ecdat 
yadigarıdır. Geçmiş kültürlerin harm an- 
laştığı, ilâhı dinlerin kucaklaştığı (Ne Ruha, 
nüsha-i gülzar-ı cinan/M aksat-ı resi Halil ür 
Rahman) dır, Urfa!...
Hazreti Adem'in çift sürüp, tohum ektiği, 

Hazreü Şuayp'm son ömrünü yaşadığı, Hazre
ti Musa'nın Asa’sına kavuştuğu kadim belde
dir Urfa..
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Hazreti Eyyub'un hastalanıp çile çektiği, 
sabır çağlayanı olup taştığı, şifalı suyu bir a- 
yak darbesiyle yerden fışkırttığı mübarek bir 
beldedir Urfa.,,
'Cüd-ül Enbiya Hazreti İbrahim Halil’in 

doğduğu makamı, Allah’ı arayıp bulduğu, put
ları kırdığı ve asrın Nemrud'una kafa tuttuğu 
kutsal şehirdir, Urla., Ye., Yaradan’m Halili, 
Hazreti İbrahim'in nıaneiîiıklardan ateşe 
atıldığı (Ne Ruha,, gıpteğehi iııttaY Şam/ 
Mazhar-uMueize-l "Berd û Selâm") dır, Urfa,;.
Odunların balık, alevlerin eu, ateş 

çevresinin gûlzar olduğu mucizeler 
güldestesidir, Urfa... Bu kutsal beldenin kut
sal semalarında ateşe doğru fırlatılan Hazreti 
İbrahim Aheyhisselâm : (Hasbiyailân lâilâhe 
illâ lıu aleyhi tevekkeltü ve hüve rabbül arşıl 
azim-Allah bana yetişir. Ondan başka Allah 

•yoktur. Ben O'na tevekkül ettim. Ö arş ül azi- 
min Rabbi’dır) zikriyle alevlerin üzerinde 
seyrederken Cebrail Aleylıisselam gelip, Cen- 
ab-ı Hakk'ın selâmlarını söyler. Ve eler ki: (- 
Senin için ne yapabilirim, Ya İbrahim?) dm be 
an ateşe yaklaşan Hakk'ın Halili İbrahim Ale- 
hisselâm, (-Ben, kendisine tevekkül edenin 
tevekkülünü boşa çıkarmayan Allah'a te
vekkül ettim.Takdlr O’nundur, Senden iste
diğim yoktur.) sözleri ile şereflenen semanın 
zeminidir Urfa..

Bereketli topraklan, bol suyu, her mevsim 
de bir başka latefet gösteren havası ile taci- 
darların iştahım devamlı çeken, cazibesine,
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güzelliğine dayanılmayan fetten bir dilber 
gibidir; Urfa...

Büyük İskender Kumandanını göndererek, 
Urfa'yı hükümranlığına aldırmıştır, İskende- 
rin Kumandanı Selekos, Urfa’yı gördüğünde 
cazibesine kapılmış, tabii güzelliklerine hay 
ran kalmış (-Edessa, EdessaL.) diye hayretini 
dile getirip, doğduğu yere benzetmiştir, 
Böyleee de, bir süre Urfa’mn adı Edessa ola
rak kalmış.,. Daha ewelleri de Reha, Reha, 
Urfa diye de anılan bu nazlı şehir, sonunda 
Urfa isminde karar kılmış, Türk ve 
müslüman olmuştur,.
Fırat ile Dicle arasında, Yukarı Mezopotam

ya’da bulunan, kendine özgü iklimi, geniş ov
alan, ovalannda koşturan atları, güzel gözlü 
ince bacaklı ceylanları, kelaynakları ve kek
likleri ile de ünlüdür UrfaL^,

Hıristiyanlığın ilk-'girdiği, ilk’-kiliselerden  
Kızıl Kilisenin (=Şimdiki Ulu C^mi) yapıldığı 
bir merkezdir Urfa!..

Hazreti İsa’nın mendilinin kuyusuna atıldığı, 
kuyu suyunun göz hastalıklanna şifa olduğu 
bilinen şifalı bir mamuredir Urfa 1...

Şeyh Hayatı Harrani’nin, İmam Bakır Haz
retlerinin, İbn-i Teymiyye’nin feyz alıp, feyz 
verdikleri feyizli yerdir Urfa...

Evliya Çelebi’n in  övmekle bitirem ediigi, 
güzellik ve özelliklerini anlatm akta acze 
düştüğü, m istik havasına hayran kaldığı 
beldedir, Urfa...
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Bağdat Fatihi Dördüncü Murat Kanın fetih 
ordularının konak yeridir Urfa,,.,
Türk olan, îslâmlu şereflenen. Islama hiz

met eden ilk şehirlerken biridir rfnm.-
Hemşehrimle Y u s u f  YY: e

Şehra UMrAn Ruha) hnhğh i
hislere övünç yerdiği ş -Ysu in

Eroin llnydiioYirfmrs ’ lunun: a e r fm .  Ur- 
fa'ya eerfaş e sö  r-tör hnlr ' iş - r k '  s Uzm: 
laştırdıgı IzutsY. kentkr. Urrf.d

Hailde H u s re i  m U: mzmur

hayran kal.hğh uzr , urmu. i m / n
bir beldedir Urfaf.,

Ahmet Kutsi Teeerlıe fh:yrağm. ar rğln  
öz kızı urfa/Blu hare .hem şen:.t, Yem Yaz: 
Urfa) dediği'Urfa,.,-

Aziz özbayhn (Allah'a şûhds: yalnaşy sr za
desi va'ddin/Sönrnekte alan yıldızımız par
layacaktır) dediği Urfa,,

Necip Mirkelâmoğlu'mm (Urfa'lıyam gam 
dilini bilirem/Bülbül gibi gam dalma gelirem) 
dediği duygulu insanlar yurdu urfa..

Halil Gülüm'ün (Ölçüye varmaz kıymetin/ 
Can değil, cananım Urfa) dediği, candan öte, 
sevgili bildiği Urfa...

Urfa'ya gezmek için gelen Mehmet Sali- 
hoğlu'nun (Urfa'dayız! Bal yürümüş üzüm e,/ 
Nar çatladı, şavkı vurdu yüzüme) diyerek, et
kilendiği şehirdir, Urfa!...
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Urfa'mn öz evlâdı, Urfa sevdalısı ve 
yıllardır okunmayan Urfa kurtuluş marşının 
şairi M.Hulusi Kılıçaslaıı ağabeyimiz, yıllar
önce GAP’ın gerekliliğini (Bülbüllerinle 
şakısam/Yam k türkünü okusam/Kalır mı hiç 
gamım tasam?) Sulanır görsem Harran’ı) 
dörtlüğünde, biraz da bahtsızlığım haykırdığı 
kenttir, Urfa!...

Başka bir türlü Urfa tutkunu olan Mehmet 
H.Öcâl ise (Cümle kâinat yeye/Rahmet yeter 
herkese/KAJvEAN'a giden kâse/Döküle-taşa 
geldi) diyerek topraklarının mümbitliğinin 
şiirleştîği diyardır Urfa!..

Hele, kaşar Izgördü’nün (Senin kalelerin, 
sütunların hala ayakta/Bütün ihmalimize inat/ 
Senin  adın hala dillerde d estan /B ü tü n  
nankörlüğümüze nisbet) diyerek evlatlarına 
sitem ettiği şehirdir, Urfa!..

Ve nihayet, Urfa'mn bugünkü haline, ih 
male uğramasına isyan eden, haykıran erkek 
ses M .Akif İnan dostumuz, (İhmalin vefasız, 
alçak hükmüne/Sabırla elini bağlayan şehir/ 
Haşmetli devrinde gördüğü güne/Bakıpta an
arak ağlayan şehirldediği bahtsız, sahipsiz 
Urfa!..

O Urfa ki; 1900’iü yılların siyasi ve askeri 
z e lz e le s in d e n  o ld u ğu n ca  etk ilen m eğe  
başlamıştı. Bir taraftan evlatlarını cephelere 
gönderirken, bir taraftan da Ermenilerin 
ihanetine maruz kalıyordu. O Ermeniler ki, 
yüzyıllar boyu bu memlekette rahat ve huzur 
İçinde yaşam ışlar, memleketin asli sahiple
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rinden daha müreffeh ömür geçirmişlerdir. 
Neticede, İngilizler Urfa’yı işgal etmiş, sonra 
da Fransızlara terk edilmişti, Peygamberler 
diyarı.. Garbın medeni devletleri Anadolu’da 
bir vahşet sergiliyorlar, Bölünmez bir vatanın 
dramını 'tarih önünde oynuyorlardı. Ama, son 
perdeyi Mustafa Kemal oynadı. Son perde de 
makus talih yenildi.. Urfa'da I I  Nisan 1920 
sabahı Fransızları Anadolu’ya,. Urfa'ya gelmiş 
olduklarına pişman etti.

Bugün, toprağı, bayrağı ve insanı île hûr ol
manın gururunu taşıyor, sevincini yaşıyoruz. 
Ye,. Rahmetli Eıratlıoğlu Smin'ın (Evveli nar 
ise, intihası nurdur; Urfa'nm) mısralındaki 
geleceğe ümitle bakıyor, şevkle çalışıyoruz.

Kurtuluş bayramımız milletçe hepimize 
kutlu olsun.



Şanlıurfa ıııısın aaiuan sam an büyük 
onanrDİaröan geçtiği, samanımıza kadar ya 
üşme çeşitli belgelerden anlaşılmaktadır. yy- 
niıo. burada. sosûnü etmek istediğim onarma 
sadece binalar yapmakla. olan onarım değil, 
bütün bir yaşama etki eden şehir için jrapilah 
onanrn olacaktır. Hayatın devamı için başta 
gelen ve var olması zorunlu olan su  idi. 
Şanlıurfa eskiden beri susuzluk çeken bir 
şehir. Bugün belki sadece ismini bildiğimiz, 
hatta bazılarının ism ini bile bilmediğimiz 
kimseler tarafından çareler bulunduğu ve 
bazı tedbirler alındığım eski belgelerden an
lamaktayız. Bu çareler, bilhassa hayır sahi
plerinin şehre getirdikleri içme suyu kanal
larında idi. Şanlıurfa'nın bütün eski mahallel
erini bir ağ gibi saran içme suyu kanalları.... 
Yüzlerce yıl evvelden şehre su  sağlamak için,
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zaman zaman ya devlet tarafından veya hayır 
sahipleri tarafından yaptırılan su kanalları ve 
çeşmeleri o kadar çoktur ki, bugün ancak  
bunların birkaçı .sağlam kalabilm iştir,îçm e 
suyu kanallarının yapımı, bilhassa dini mi
marî-ile birlikte yürütülüyordu. Çünkü yapılan 
her camiye ve medreseye sn 'lazımdı. Bunun 
için birçok hayır severler bu işle uğraşıyordu. 
Su- getirmek ve çeşme yapmakla şöhreti za
manımıza kadar yetişen çok önemli bir isim 
de "Firuz bey"dir. Bu isini Şanlıurfa'nın  
birçok kitâbelerinde görmek mümkündür. 
Firuz bey’in kimliği hakkında henüz lam bir 
araştırm a yapılmamakla beraber onum 
Şanlıurfa'nın su derdini anlayan ve bunun için 
hem en hem en bütün mahallelerine ya bir 
çeşme veya bir camisine su havuzu yaptıran 
biri olduğunu bilmekte- yiz. Firuz bey, bütün 
kitabelerinde bey olarak yazılmıştır. Ulu Ca~ 
m i’nin kabristanında bulunan bir mezarın 
taşmda alt satırlarda şunlar kayıtlıdır: "defn-i 
evvel sahib-i hayrat el-hac"

Firuz bey. Sene 1223" yani miladi 1808 
tarihini taşımaktadır. Demek oluyor ki hayır 
ve hayrat sahibi olan Firuz bey 1808 tari
hinde vefat etmiştir. Firuz bey hac görevini 
de yerine getirmiştir. Firuz beyin defnedil
diği bu mezara daha sonra, Kütahya'lı olan 
Germiyanoğlu Hacı Süleyman Rüşdü bey Urfa 
mutasarrıfı iken 1879 tarihinde vefat edince 
aynı mezara defnedilmiştir. Firuz beyin baba 
ismini Şanlıurfa kitabelerinde yalnız, yerin



den bir tarafa savrulup atılan taş üzerindeki 
kitabede bulmak mümkündür. Orada "Firuz 
beg ibııi Alı heg" yani Ali bey oğlu Firuz bey' 
diye kaydedilmiştir, Et: caminin tamirini de 
1772 tarihinde yaptırmıştır, Hemen bütün 
kitabelerde "saînfo ûb--hyy:at ve'I-hasa:o:-ıt 
"Firuz Bey" diye yraydedhrachbediu Yine ki
tabelerde "i?'yan-: Ruha" denildiğine göre 
şamrümamm deri gelenlerinden biridir, içte 
hakkında sadece bu kadar bilginde olan Fime 
Bey, Şanlıurfa'ya -çeşme yapan ve su getiren
lerden biridir.Firuz bey Ulu caminin tambur: 
yaparken, güney tarafında sokağa 'bakan tarata 
178! tarihinde b:r oeşıoi yoroanıııştır,, Bu 
çeşme sadece dışardan geçenlerin su 
içmeleri veya evlere su götürmeleri içindir. 
Buğün hala n olarak zamanımıza yetişen 
■nadir çeşm a biridir. Şanlıurfa camiler
inin hemen v.^sinde muhakkak bir çeşme 
bulunurdu, Çeşmesi bulunmayan camiler ise, 
yanlarında balıkkgölün suyu akan camilerdir. 
Ç eşm esi bulunan camilerden akcam inin  
çeşm esi de yine Firuz bey tarafından  
yaptırılmıştır. Minare kaidesi altında bulunan  
bu çeşme, belki de aynı zamanda bir sebil 

idi. Yine Firuz bey, Bey kapısı semtindeki 
Kara M usa C am iine de bir çeşm e  
yaptırmıştır. Cami'nin güneye bakan dış 
kapıyı üzerindeki kitabe 1780 tarihinde bu 
cam iî tam ir ederken, buraya bir de 
çeşmeyaptırdığını belirtmektedir. Camiye su  
getirtmiş ve caminin avlusu ortasında bulu



nan havuzu su  ile doldurmuştur. Bu havuz ol
dukça büyük idi. Bu gibi çeşme ve havuzların 
yapımı, düzenli bir şefoeke'mn daha e zaman
larda bile varlığını bize göstermektedir. 
Çünkü o devirlerde çeşme yapmak, ez getir
mek cok büyük ve- önemli is ti Bunun îein eri^  j  .. j  -

çeşmesi yapmak, -devamlı evm-c getireni ez- 
dakadan kabul edilir. Camilerdeki ibadetler 
için de suyun zorunluluğu düşünülürce! 
çeşme veya havuzların ya camilerin iyinde' 
veya hemen yakınında yapılmasının cet) eki. 
çok iyi anlaşılır. Çünkü, su ibadet işin ne ka
dar gerekli ise, içmek- için, eskize rşca de -e 
kadar gerekli idî. Kara Musa camiî akudunda
ki havuz o kadar büyüktü. -  uun son za
manlarına yetişen mahalle - “ « 'arı, çocukken 
havuzda yüzdüklerini anlatır* m 3 u büyük hav - 
uzun ortasında ki fıskiyeden de su fışkırırcıı.. 
Tabi su kalmayınca bundan elli sene kadar 
önce havuz da ortadan kaldırılmıştır,

Firuz bey’in sadece su için ayırdığı ve 
yaptığı hizmetler çeşmeler yapmakla bitme
miştir. Bunlardan başka şehir dışında kervan
ların  d in len m esi ve su  ih tiyaçların ı 
k a rşıla y a b ilm esi iç in  de bir hayrat 
yaptırmıştır. Halkın dilinde Hayrat adım alan 
bu yapı, derin ve üstü  kapalı küçük bir göl 
diyebileceğimiz bir havuzdur.. Bu havuzun iki 
tarafı açık ve merdivenlerle içine inilebile
cek bir şekilde yaptırılmıştır.

Bir tepenin eteğinde yapılan bu toplama 
yeri, tepenin üzerinden ta havuza kadar ince 
ve küçük kanallar vasıtasiyle teiniz yağmur ve
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kar sularını İçinde toplar. Bugün Gaziantep 
yolu üzerinde ve Şanlıurfa’dan on-onbeş kilo
metre kadar uzaklıktadır. Bu su toplama ha
vuzu "Firuz bey hayratı" adını taşımaktadır. 
Ve harab bir vaziyettedir. Yine üzerinde Fîraz 
Bey'in adım taşıyan kitabesi bulunmaktadır,

Şanlıurfa'nın can damarı olan su kanal
larını ve şehir içindeki çeşmeleri yalnız Firuz 
bey yaptırmamıştır. Şimdi yalnız bir kısmının 
adım bildiğimiz hayır sahipleri bu susuz şehri 
suya doyurmak için nice sn kanalları ve nice 
çeşm eler  yapmışlar nice su kuyuları 
açtırmışlardır. Bu çeşmeleri yapanlardan bîri 
de Hafız Muhammed Selim efendinin oğlu 
H üseyin Ferideddin'dir. B abasının  kabri 
ü zerin e 1880  tarih in d e bir türbe  
yaptırırken, bu türbenin yamna da bîr çeşme 
yaptırmıştır. Bu çeşme "Dabakhane camii"nin 
kapısı yanındadır.. Aynı zatın , bugün  
bakırcıların içinde çalıştıkları "Hüseyniye 
çarşısı"m da yaptırmış olduğu üstündeki 
kitabesinden anlaşılm aktadır. H üseyniye 
çarşısı, kuzeyden güneye uzanan ortalama 
ik i-üçyüz metre uzunluğunda iki kapalı 
çarşıdır.

Ulucami'nin içinde bulunan koca bir havuz 
ve onun ortasında küçük, fakat fiskiye  
görünümünü veren başka bir havuz daha bu
lunmaktadır. Oysa ki o küçük havuz, 1870 
tarihinde devrin evkaf müdürü Mustafa efen
di tarafından yaptırılmıştı.



I

Fakat şimdiki yerinde değil, caminin dış 
cemaat yerinde üstü kapalı revak ortasında 
idi. Bu havuz için yazılan kitabenin hemen 
altında bulunuyordu. Üstü revaklarla örtülü 
olduğu için de suyun içine tos toprak girme
diği gibi, abdest alanları da yağmur ve kardan 
müteessir olmazlardı. Sonradan diğerleri gibi 
bu havuz da yerinden kaldırılmış ve bir tarafa 
atılmıştı.

Bu hayır severlerden biri de Köroğluiardan 
haydar ağadır. Haydar ağa da 1858 tarihinde 
Çakerci cam iinin karşısında bir. çeşme 
yaptırmıştır. Dikkat edilirse bu saydığımız 
kimselerin isimlerinden başka, birşey bilin
memektedir. Bazısı da adeta yaptıklarının 
kimse tarafından bilinmesini istememekte, 
bu yüzden adlarını hile gizlemektedirler, işte 
bunlardan bir Agcami avlusunda bir kuyu 
açtırmış, fakat o şekilde bir kitabe yazmıştır 
ki isminin Rıza olduğu, yoksa Allah'ın rızasını 
kazanmak için  mi rıza’dan bahsettiği iyice 
anlaşılmamaktadır.

Son zamanlara kadar Yusuf paşa camiinin 
avlusunda kocaman bir havuz buluyordu. Son
ra bu havuzu su  bulunmadığı için toprakla 
doldurdular. Bir müddet sonra da yüksek bir 
sekki gibi duran bu havuzun yeri tamamen 
ortadan kaldırılarak avlu ile aynı seviyeye get
irildi. İşte bu havuz veya bu havuza bağlı başka 
bir çeşm e cami yapıldığında birlikte yapıldı. 
Şair Nabi de bu havuza 1708 tarihinde 
yap ıld ığ ın a  dair tarih  d ü şü rd ü . Bu
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nun hakkında ki manzumesi îiabî divanıns- 
mevcuttur. Yine Su meydamda ki Kadıoğlu ca
misinin yanında bulunan çeşmeyi de 17b d 
tarihinde Emencekzade adında bîrinin, 
yaptırdığı bilinmektedir, ön iti Eylül cadde
sinde bugün yıkılmış olan ve Adile hanmnr; 
yaptırdığı çeşme, halkın suyundan fayda 
iandığı çeşmelerdendir.

Hasılı nice yerlerde çeşmeler için sula: 
getirilmiş. Bunun için su. şebekeleri 
yaptırılmış, kanallar açılmıştır. Bugün mer
kez komutanlığının bulunduğu yerde Kara- 
koyun deresinin üzerinde burulmuş ve eskid
en içinden su geçen "Su kemeri", şehre su 
akıtan su  kemenlerinden biriydi. Yine bugün 
Su Meydam diye isim yapmış olan meydanda 
su  toplanan havuz bulunmaktaydı. Zaten bu
rası ismini de bundan almıştır. Aslında şehir 
dışından gelen su, toplama yerlerinde tera 
zil er vasıtasıyla tazyiklendirilir ve öylece 
şehre dağıtılırdı. Yukarda adını ettiğimiz tari
hî çeşm elere ve camilere bu şekilde su  
gönderilirdi. 1845 yılında yaptırılan Halepli 
B a h çes in d ek i Sakıb  E fendi K öşküne  
hemşehir dışında su  getirildi, hem  de bahçe 
de kazılan kuyulardan su  çık|tfm ldı.

Şehrin dışından köşke gelen su  kanal
ların ın  b ozu lm u ş izleri yer yer hala  
görülmektedir.

Artık geçm işten gelerek geleceğe giden 
bir um ut var. Artık su bulabilmek için derin 
kuyular açmaya gerek kalmadı. Yüzyıllardır su
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için çareler arandı, Bütün çabalara rağmer- 
doyasıya su  bulunmadı. Şim di artı 
Şanlıurfa'nın gerçek bir ümidi var. Kıratta 
kanallarla gelecek olan su. .



TÜRK H ALK  MÜZİĞİNDE 
¥VRWA $%AÜ>K <r'İr?v'Z H H İ

D r.M ehm et Ö ZBEK  
E d e b i y a i ç ı - M i i z i k o î o ğ

Folklorumuzun en canlı ve en yaygın dal- 
lanndan biri olan Halk müziğinin Şanlıurfa'da 
makam ve usul bakımından göstermiş olduğu 
zengin lik , icra ve u slu p  bakım ından  
gösterdiği renklilik, incelenmeye değer bir 
konudur. Bu özellikleri, Şanlıurfa halk  
müziğine ayrı bir şahsiyet kazandırmıştır.

1926 yılında Şanlıurfa'da Halk Müziği 
çalışmaları yapan Dar-ül Elhan (Daha sonraki 
adıyla İstanbul Belediye Kanservatuarı) 
araştırma ve inceleme heyeti başkanı Rauf 
Yekta Bey, bu derlemelerin yayınlandığı 1 
Nolu Defter'de, Urfa halk müziğinin makam  
zenginliği ile okuyucularının dik ve parlak 
sesleri, usta icra ve üsluplarının insanı hay
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rete düşerecek derecede cazip ve enteresan 
olduğunu belirtir.

O zamanın. Halil-ür Rahman Camii İmamı 
•'Zeki Bey ile Hacı Nuri Hans (Başaran), etki
leyici sesleri ve derîn repertuarlarıyla, heye
tin dikkatini çekmiş, onları adeta 
büyülemişlerdin Bir tarafta halk işi raf türkü 
ve hoyratlar söyleyen bu insanlarım lkr taran 
ta da İstanbul'da bile bu. duysilmsuuş dr ran 
tarzı şiirlerle bir lalam makamlar; buu etme
leri, Heyeti Urîa'ya ımrenten brbaır Her :1de 
3-4 gün kalan Heyet, Halepli üühg eain.deld. 
Sakıp Bey’in konağında la  gün boldsuvus 
halde işin içinden çıkamaz, durumu heman- 
gi bir neticeye bağlamadan bir daha gem;ek 
üzere ayrılırlar.

Çünkü o zamanlar, makam fikrine bağlı 
sistemli müziğin, sadece İmparatorluğun Baş 
şehri İstanbul'da icra edildiği zannedili-yor 
du. Oysa ki yüzlerce yıl önce, daha İstanbul 
Payitaht olmadan bile, Anadolu beylerinin ko
naklarında makam anlayışına dayalı sistemli 
müzik yapılıyordu. İşte bunların devamı olan 
bir çok makam, bugün Urfa, Elazığ, Konya, 
Kastamonu gibi illerimizde halen yaşadıkları 
halde, İstanbul'da bilinmemektedir. Çünkü  
Anadolu'dan başkente, zengin Türk Müziği 
hâzinesinin ancak bir bölümü taşınmıştır.

Urfa halk müziği, makam zenginliği ve ez
gi seyrindeki renklilik bakım ından Arap 
müziğini de etkilemiştir. Yalnız Kerkük, Mu
sul, Erbil gibi Türk'lerle m eskun yörelerde
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değil, Bağdat gibi eskiden Arap dünyasının 
ünlü kültür ve sanat merkezinde bile bu 
müziğin izleri görülür. Bağdat makamlarımı! 
en yaygın ve popüler elam Urla makamıdır, 
"Makama Urfa” diye iamtdan -bu makam 
herkes tarafından bilinen ünlü "Urfa Divan 
Makamı” dm

Bağdat’ta, koca bir mahalle kuran ve cami 
yaptırarak bunlara adını veren Urfahlarm, 
Bağdat müziğine de etki etmeleri çok tabii
dir,

Urfa Halk Müziği kendine yakın illerin 
müzik hayatını da etkilemiş,. TJrfa'ya ait ezgi 
ve üslupların ko :i sanatçılar ta
rafından benim senm esine sebep olmuştur. 
Yakın geçmişte yalnız Doğu Anadolu’yu değil, 
bütün yurdu, sesi ve icrasıyla etkileyen "Şark 
Bülbülü" sıfatıyla tanınan Diyarbakırlı Celal 
Güzelses "Böyle bağlar, Garibem Bu Vatanda, 
Kalemi Kaşta Koydun, Coşkun Sular ve Bu
lanık Akarsın” gibi Urfa uzun havalarım plağa 
okumuş bunların birer Urfa havası olduğunu 
özellikle belirtmiştir.

Ayrıca Elazığ, Urfa ve Kerkük arasında sa
dece ezgi bakımından değil, aynı zamanda 
çeşitli uzunhava adlarında bile bir beraber
liğin bulunması, ayrıca incelemeye değer bir 
konudur. Beşiri, muhalif, kesik ve kürdi, bu 
üç yörede bilinen birer hoyrat türüdür.

Divan, Nevruz, Rast, Müstezat, İbrahimi 
veya İbrahimiye, Elazığ ve Şanlıurfa'da bili
nen hem en hemen aym ezgilerle okunan bi
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rer gazel havasıdır.
Şanlıurfa halk müziğinin, üç önemli yanı 

vardır.
Biri, halk müziğinin. İki ansı Mcintinden bi

ri olan uzun havanın "'hoyvm:' türüne .Anado
lu'da yalnızca Urfa ve Elazığ'da rask 
lanılmasıdır.

Gerek söz bakımından cinas sanatıyla 
bezeli olması, gerekse ezgi bakamından zen
gin, icra ve uslup bakımından kırnak ve akıcı 
bir güzelliğe sahip olmasıyla, hoyratın kalk 
müziğinde ayrı’ bir yeri nar dır. Hoyratlar 
okunmasındaki zorluklardan dolayı, kalk ez
gileri içinde en az değişime uğrayan bîr 
biçimdir. Onda, daha eski dönemlerin ezgi 
yapısını ve zenginliklerini aslına daha yakın 
bir şekilde bulabiliriz.

İkinci özelliği : Divan tarzı uzunhavalann 
okunmasıdır. Bunlar genellikle gazel tarzında 
yazılmış şiirlerin, sü slü  ve zengin ezgilerle 
serbest bir ağızla söylenm esinden oluşmuş 
biçimlerdir. Uşşak, Rast, Segah, Hüseyin, Di
van ve Nevruz gibi adlar verilen bu biçimler, 
dizi, seyir ve icra bakımından İstanbul ağzı 
gazellerden tamamen farklıdır. Yakın zamana 
kadar Mahmut Güzelgöz, Ahmet ve Halil 
Uzungöl kardeşler tarafından icra edilen bu 
havalar, ne yazık ki günümüz genç sanatçıları 
tarafından pek ilgi görmemektedir.

Divan tarzı havaların halk müziğine bir 
başka katkısı, gazel aralarında çalman "Ayak" 
lardan oluşan peşrev ve gezinti gibi saz hava
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larıdır. Radyolarımızdan zaman zaman dinle
diğimiz "Urfa Divan Ayağı", "Urfa Hüseyni Ge
zintisi" gibi ezgiler işte böyledir. Onlar 
aslında uzunhava türünde okunan gazel hava
larının ayaldandırlai’.

Üçüncü özelliği ise : İcra ve üslubundadır. 
Urfa lıalk ezgilerini icra eden sesler dik ve 
parlak seslerdir, ün, yerenin ses. karakteri
dir! Genelde inini özellik gösteren una 
icrasında serler, daima gda, parlak ve toktur; 
Ezgiye hakim dır biçimde .kırnak gırtlak ses
leri ve bezek notlarıyla çağa,gam mis ali yuk
arıdan aşağıya inerler,.,

Çıkicı özellik gösteren nadir cer kaç türkü, 
ile gazellerin tümünde isek sesler giderek 
gürleşen ve güzelleşen bir biçimde gelişir. 
Kademe kademe yükselen gazellerin son 
mertebesinde icra, bir başka güzellik ka
zanır. Ses burada yapabileceği bütün hüneri 
göstererek dinleyicide heyecanı doruk nok
taya ulaştırır.

Urfa sözlü halk ezgilerinin ses bakımından 
genişliği, tonalite bakımından gürlüğü, bu  
yörede mey, sipsi,düdük gibi nispeten ilkel 
ve az sesli çalgıların kullanılmamasına, unu
tulmasına; aksine, bağlama, ud, cümbüş, ka
nun  ve keman gibi daha gelişken ve gür sesli 

' çalgıların benimsenmesine sebep olmuştur.
Günümüz gençleri arasında bağlama en  

yaygın çalgı olarak değer kazanırken, sesi ve 
çalma tekniği bakımından cümbüşü çağrıştı 
ran "tar" m  da giderek önem kazandığı
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görülmektedir,

Şanlıurfa tdat-r.:. 
m m d ir le jiü y i i 
varlığı kHk .-d 1:1:'.

"’ o-- '

dy'C m -Idere-:ye 

gm ryereie e mm t

Iuyerd;u, Çkrımm ese- ere: m ey/ -e.'. ..'..'e. 
■biüiyesi:a:lem seredu ye;:e':, -e: mng’>mn y,y- 
talik düzeyi de mrdnim: d il

Bugün önce radyonun, umma 'is;eey'\,rry. 
evlere girmesiyle fcu ortam arkk eyle ya
ratıcılığını yitirmiştim Halk ta:m:frn:"km mutık, 
edebiyat sohbeti, müzik ziyafeti ve eğlenceli, 
oyunlar yerine, televizyon seyredilmekte, ra
dyo dinlenilmektedir.

GAP uygulaması sonucunda Şanlıurfa'da 
ekonomik hayatla birlikte sosyal ve kültürel 
hayat da değişecektir.

Bugünden unutulmaya terk edilmiş bir 
takım değerler hızla ortadan kaybolacak ve 
toplum eski kültürünün yüceliğinden haber



siz, belki zengin ve mutlu, fakat yoz bir hayat 
tarzımn içinde yaşayacaktır.

'Bu bakımdan Urfa’da beklenen önemli me
selelerden biri de köklü bir ekonomik 
kalkınmayla birlikte, köklü bir H 
katlanmasının birlikte başarılması mec 
dîn

Konuyu yalnızca müzik bakmamdan ele 
alırsak,, Şanlıurfa’nın müzik meselesi, 
yalnızca eski Urfa - ezgilerinin aynen 
yasamasını. sağlamak değildir,.

Mesel "Dağım esîk halk ezgilerinden 
alan, mi teknik imlmıkarından da. nazar- 
lanan 3; - rgilerin yaratılması, r ' r r m 
çeşitli araçlarla yurt düzeyine devaırth ojarak 
yayılması, halkın bu ezgileri benimseyip yaşar 
bir duruma ulaştırılmasıdır.

Ayrıca müzik meselesi, Eski Urfa Halk Ez
gilerinin tespit edilerek derlenmesi, korun-' 
ması ve değerlendirilmesidir.

Bu m esele ler  tabi ki birden bire 
çözülem ez. Zam an için d e adım  adım  
çözülmelerini sağlayabilmek için, şimdiden 
belli bir temel görüşte birleşmek amaç ve 
hedefleri tespit ederek eldeki imkanları bu 
meselelerin çözümüne yöneltmektedir.

Herkes tarafından bilinmektedir ki bugün 
toplum yapımızda kültürel yönden büyük  
değişiklikler vardır. Eski toplum  yapımız 
bütünüyle henüz çağımıza uygun bir anlamda 
kendini yenileyem emiştir. Çünkü genelde
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kültür ve sanat alanında fakülte ve konseıvat- 
uvar gibi yetiştirici ve uygulayıcı - kurumlar 
bütün yurt düzeyine yayılmamış olduk
larından, halkta bu tür kuramlardan nasıl ya
rarlanacağım bilememekledir. Bu bakımdan - 
ekonomik kalkınma île kültür ve sanat 
kalkınmasını birlikte yürütmek isin eldeki 
kurum» sanatçı» para ve saman gibi i 
belli hedefler epîanlı bir biçimde y< 
gerekir,

Urfa halk müziğinin kendini koruyabilme- 
si» yeni ezgilerin doğuşunu sağlayabilmesi» 
halkın müzik zevk ve anlayışının giderek se-' 
-vîye kazanması için yapılacak işler ve 
alınacaktedbirleri şöyleee sıralayabiliriz.

1. Î1 Kültür Müdürlüğü tez elden Valilik ve 
Belediye imkanlarından yararlanarak eski ye
ni, soylu yoz Urfa halk ezgilerini derlemeli- 
dir. Derleme alanının yalnız şehir merkezi 
olarak değil çevre köyleri de içine alacak 
şekilde geniş tutmalıdır.

Bunun için Kültür ve Turizm Bakanlığı 
Milli Folklor Araştırma Dairesi Başkanlığı ile 
işbirliği yapılarak program hazırlatıp, uzman 
İstenebilir. Oluşturulacak bir veya birkaç ek
ip süratle bu çevrenin halk ezgilerini topla
m alıdır.Toplanan bu ezgiler, İl Kültür 
M üdürlüğü veya İl K ü tü p h an esin d e  
arşivlenmek üzere tasnif edilmelidir.

2.Urfa Halk ezgilerinin seçkinlerinden ve 
önemlilerinden oluşan bir repertuaırı plak 
kaset ve vidao kaset halinde tespit etmek 
hem yararlanmak için arşivlemek, hemde
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tan ıtm ak  için  yu rt iç ine m  d ışına  yaym ak  y a 
rara. o İs. e aavkıa yırsa. nata, esanssı no’is.ıe.znz';: 

isÇesks aarssırnasar ne ;ynası±y?.nyanıa:aaa

a. ki ka:. çn:aya.k.a.a aldıysa k  
meyi enere asaşıkkaı kak a-, k ıkka. kaka i. 
kakkr ara ss.r.H kkkınması iaşanıacais Bardak 
sa kültür, Hscssıkk aa sosyal pr&fcleîker 
ara.SÂndaya:ulaşrnayacak; aksine layık, olduğu 
yüce yeri bulacaktır.



BİRECİK SAİRLERİ

BAHİR EFENDİ
C.Cahit G Ü ZE L B E Y

Yaşamının son yıllannı Gaziantep kentdaşı 
olarak geçiren Bahir Ayata merhum, doğum  
yeri olan Birecik'te olduğu gibi Gaziantep'te 
de Bahir Efendi diye bilinip anıldığından  
yazıma bu başlığı verdim. Ama o özellikle dili 
bakımından bir Osmanlı Efendisi idi.

Birecik'te Şeyh Taha ailesindendi ve soy
adı kanunu çıkıncaya kadar "Şeyh Tahazade” 
aile adını kullanırdı. Kanun kimi sözcükler 
gibi "Şeyh" soyadını da yasaklayınca ailece 
Ayata'yı seçtiler. Aileden bir kısmı sonradan 
Tahaoğlu soyadını aldılar. Bahir Efendi ve 
çocuk ları Ayata soyad ın ı ku llanm ayı 
sürdürdüler.

Bahir Efendi 1305 H (1887 M) yılında Bi
recik'te doğdu. Babası aile adım veren Şeyh
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Taha'nın torunu Bedevi, annesi Şeyh Tahanci 
kardeşi Şeyh Mustafa'nın kızı Ümmühan
Hamm'clır. Dayısı Birecik sairlerinden Abdım 
rahman Halis Efendi, Önceleri şiirlerinde Bm 
hir takma adım kullanırken sonra bana 
bırakarak Halis takma adım almıştır, Ba ne
denle Bakır ad ın ın  ona. dayısı tarafından ve
rildiği talimin ediliyor.

Bahir kyata Birecik Haştrinsi’ni bitirdikten 
sonra öğrenimini tamamlamak ürere 1 
Sultanisi'ne gitmiş ise ne bitirmeden 
dönmüş, sonra kendi» kendisine şaiışara 
gısinî ilerletmiş., hatta, ba çalışma ne ye' 
çonacadar la ikası da açılan. :r.nicio.n 
(Sorgu hâkimliği! .mramna. girerek kasa: 
Birecikfe atanarak bu göreni on il 
sürdürmüştür, Sonra bu göreninden ayrııarsus 
şimdi Oğuzeli sınırlan içinde bulunan, o za
man Nizip'e bağlı olan babadan kalma Mar
mara ne Kabaeaağaç köylerinde tarımla 
uğraşmıştır.

Bahir Efendi görevi ne tarım işleri dışımda 
edebiyatla da uğraşmıştır. Şiirler yazmıştır. 
Böylece Bahir Efendi, Hacı Baba (Şeyh Ba
ha'nın babası) soyundan gelmiş, cumhuriyet
ten önce gelmiş yedi şairden biri olmuştur, 
Bahir' Efendi'nin şiirlerini inceleyen titiz bir 
edebiyat eleştiricisi belki onda teknik kusur
lar bulur. Belki de ortanın altında bîr ozan ol
arak niteler. Ben bir edehiyet eleştiricisi 
değil, sadece bir araştırıcıyım. Bir araştırma 
emin görevi, araştırma konusu olan işle
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uğraşanları arayıp bulmak yapıtlarının bulun 
dukları yerleri saptamaktır. Görev bundan 
sonra eleştiricinindir. Değerlendirmeyi o 
yapar. Bu yüzden Birecik ozanları arasında bir 
tek şiiri olan Alim Hubi (halk buna rlubn 
demiştir)' nin, Kendircioğiu Abdülkadiz 
(Atıf)'m divanında gördüğüm ortaklaşa bir 
gazeli üzerine Birecik Şairlerini öven 
Agcakanatza.de Rıfat, Sipahi (Küçük beğ oğlu 
Hacı Beğ) için yine borde düşündüm... Bunda 
eylem noktam tek parça veya bir değer 
taşımayan bîr kae şiirinin bulunması 
araştırmacı îc lıdir. Oda ki ileride
başka yaprliarc aka,

Bahir Ayata'nın şiirlerini topiaclığı linke 
boyutundaki kırmızı mukavva kaplıdefterin 
baş sayfasında şöyle denilmektedir.:

"Evrak-ı perişan arasında tesadüf ettiğim ve kendi eserin  
olduğunu bildiğim şiirleri bir hatıra olmak üzere buraya yaz
maya karar vererek başladım"

Bundan çıkardığımız anlam, şiirleri def
tere yazılm adan önce kağıtları arasında 
dağınık olarak bulunmakta idi. Sonradan 
bunları deftere toplamağa başlamıştır. Şimdi 
yerinde bir soru : Açaba dağınık kağıtlarda 
yer alan  şiir ler in in  tamamını deftere 
geçirebildi.mi? Buna evet demek zor. Eğer 
dağınık kağıtları saklı kaldı ise belki daha 
başka parçalan da vardır.

Bir edebiyat araştırıcısı olmadığım halde 
ş iir le r in d e  k a fiy e le r e  p ek  t it iz l ik



söyleyemem. Bu durum kimi ünlü şairlerde 
de görülmektedir. Sayın Ömer Asım Aks oy, 
Gaziantep şairlerinin en ünlülerinden olan 
Hasip Dûrrü'de bile bu kusurları ‘saptamıştır.
Hele serbest vezin görüşünün-genelleştiği"şu 
günlerde kâfiye bir .kusur olmaktan çıkmış 
gibi.

■ Sözü geçen defterde beyit ve kıtalar da 
kapsama girmek üzere 40 parça yazılıdır. 
Bunların içinde buraya yazılması uygun ol
mayan hiciv ve şakalar ela bulunmaktadır. 
Bunlardan kimisine göre hafif bir beyti :

Bir eski kazurat define bir çare ararken 
Felek çarh-ı muallâdan yeni bir ‘taze ö .... ü

Şiirlerinde köylülerden çok yakmıyor. Bu 
maksatla yazdığı parçalardan birine Gazian
tepli şair Mazhar Efendi' nin "Ehl-i Kurra" 
diya başlayan beytini nakarat yapmıştır :

Haddi aştı zulmü yarab arz-ı hal ettim sana 
Müstecap et şu duamı eylerim senden rica 
Senden özge yok penahım ya kerim-i pür ata 
Ver muradım rabbena ettim kapuna iltica

Bir yıl pam uk ektirm iş, bir yandan  
yağmur, çobanların davar sokmaları, öbür 
yandan hırsızlık canına tak etmiş, bakın nasıl 
bağırıyor :



Biz çekeriz her gün koza 
Gözümüzü süze süze 
Mevlam yardım etsin bize 
ikrah ettim pamuk senden

Pamuk ektik kâr etmeye 
Kozelinden zar etmeye 
Ahdim olsun ekmerneye 
İkrah ettim pamuk senden

Pamuk eken hacil olur 
Çoluk çocuk sefil olur 
Köy çobanı rezil olur (?) 
İkrah ettim pamuk senden

Zalim köylü koymadılar 
Hiç Allah'tan korkmadılar 
Çok yediler doymadılar 
İkrah ettim pamuk senden

Harbul sarat doldurdular 
Pamuklan soldurdular 
Uşaklara yoldurdular 
İkrah ettim pamuk senden

Bir zamanlar kahvelerde kız garsonlar 
çalış tırmak adet olmuştu.Şair böyle bir kız 
görün ce, Melahat adındaki bu kız garsona- 
bakın ne diyor :

Kahve içre dolaşır bir dilber-i alicenap 
Hüsnüne dersem sezadır hurşid-imihr-âfıtab 
Tuti dilli ahu gözlü hele gerdan bi-misal 
Yusufiı temsil eder bir dürr ü gevher bi-hisap
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Müşteriye çay ü kahve dağıtır bin naz ile 
Bir kadeh nuş eyleyenler afv olur yevm'ül-hisap

Aşka düşmüş olanlar derdine derman arar 
Cümleten meftun-ı hüsnündür senin şeyh ü şab

Bir melek sima îd alnında yazılmış âyâü 
Zahiren nev'ül-beşer Allahü alem bi-sevab

Kimi gazellerinden beyitler :

Dokundukça saba yar zülfüne benden selam eyle 
Eğer fırsat bulursan halimi bir beyan eyle

Bahar eyyamıdır cana öter gülşende bülbüller 
Eser bad-ı saba oynar râh-ı dilberde sümbüller

Aşıkım ettim feda ben varımı maşukuma 
Ermedi erdiremedi gaddar felek maksuduma

Şair İkinci Dünya Savaşı'nda acı bir anı ola
rak ve ofis yıh diye anılan olayı şu beytiyle 
canlandırmıştır :

Eyledi teşviş ekini fikrini bu yıl ofis
Kapladı sanki cihanı bürüdü etrafı sis

O her müslüman gibi Kerbela olayını lanet
lemiş, şehitlerine mersiye yazmıştır.
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Yazayım mersiye-i Hüseyn'i anarak 
Lanet-i lam ile de nam-ı Yezid’i anarak 

Bahir Ayata’m n diğer Birecikli şairlerin 
den ayrılan taraf çiftçi, garson, köylü şiirlerin 
de olduğu gibi konuyu gerçek hayattan al 
masıdır. Eimi divan şairleri var ki eskilerin 
söylediklerini tekrar etmekten ileri gideme
miştir. Bahir Efendi ölen eşi Şefika Hanım 
için yamk şiirler yazmıştır. Bahir Efendi’nin 
diğer bir yanı da yetiştirdiği evlatlarıdır. Şair 
Hasip Dürri der ki :

Ya eser koy ya halef ya güher-i ilrn ü hüner 
Yoksa rahmetle senin namım kim yâd eder

Rahmetli altı çocuk bırakarak da adını 
sonsuzlaştırm ıştır. Böylee Hasip Dürri'nin 
öğüdüne uym uştur. Bu değerli çocuklar 
şunlardır : Şemsi, Emekli Yarbay; Şefik, Avu
kat; İhsan, Doktor; Mustafa, Eczacı; kızı 
Süheyla Saym, Doktor Haşan Basri ile öbür 
kız Necla ise Bankacı Sayın Zeki Ergin’le ev
lidir.

■ o o o
Vecdi’nin mütekerrir bir müseddesinden :

Tcmâşâ kıl behişf-âsâ mekanr-ı evliyâdır bu 
Mariz-i derd-i isyana şifâ ender şifâdır bu 
Acep câ-yı safâ haür-küşa eşref binâdır bu 
Buianmcz nıisii asla bilâd içre Ruha’dır bu 
Ferah-ba-ışa makam-ı ccdd-i şâh-ı enbiyadır bu 
Ki mevki- i îi.- Iil-i x:İt-ı pâk-ı Kibriyâdır bu



ŞANLIURFA HAMAMLARI

Öğr.Gör.Cihat KURKÇÜOĞLU
D.Ü.Müh.Mim.Fak.

İslâmda temizliğe verilen önemin bir eseri 
olan hamamlar, cami, medrese, han gibi 
yapıların yanında vazgeçilmez birer abidevi 
mimari unsur olmuşlardır. Aynı zamanda ti
cari yapılar grubuna da sokabileceğimiz bu 
sosyal yardım tesisleri, Osmanlı mimarisinde 
kadınlar ve erkekler kısmı bitişik bir durum
da olmak üzere inşa edilen "Çifte hamamlar", 
sadece kadınlar veya erkekler için inşa edil
en "Tek Hamamlar" olmak üzere başlıca iki 
gruba ayrılırlar. Şanlıurfa’daki mevcut ha
mamların hepsi Osmanlı devrine ait olup 
soğukluk, ılıklık ve sıcaklık olmak üzere üç 
bölümden meydana gelmiş "Tek Hamamlar" 
grubuna girerler.
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YAZILI KAYMAEI^KBA GECEN 
ŞANLIURFA HAMAMLARI î

Süryani tarihçi Mar-Yeşua 7'al:;ayinam fi
sinde, 497 yılında Vali Alekaanüekın Vrfkka 
"U"ürnumi Hamam” 'ı yaptırdığına 49d 
yılında- " Yarlık Hamam” m roğıkaJak 
bölümünün eokerok öd fcfynrn öldüğünü,. Ö-k 
yalındaki kıtlık sırasında da n a l d a n ,  ardıldı 
Göl(ûn. kuzeyindeki " Eışılk Hamamı a. bağlı 
baziiikanan kapısını kapü.tRzaü ,narmrl sa
manla döşetip ürerine kilıniar serdir-mır 
Büyük Kapanır. ( Harran id :r r 'ğ ııa a iıs rk  
h a m a m a  kast a 1 a r i a e; ’ . i. a r y n ar -
söylemektedir. (86)
. M. S. 490 yılında Piskopos Hana tarafından 

Eyyüp Peygamber kuyusunun suyunun 
cüzzamlıları iyileştirdiği keşfedilince buraya 
bir hamam yaptırılmış ve yakındaki canan  
h a sta n esin in  hastaları bu hamamda, 
yıkanarak tedavi edilmeye başlanmıştır. (77)

Evliya Çelebi seyehatnamesinde Paşa Ham
amı, Samsat Kapası Hamamı Hacı Beg Ham
amı, Cincıklı Hamam, Arasa Hamamı, Muhar
rem Hamamı, Keçeci Hamamı ve Meydan 
Hamamı olamak üzere Urafa'daki sekiz ham 
am ın edı verilm ektedir. Paşa Hamamı, 
bugünkü yıldız meydanının bulunduğu yerde 
idi ve Eski Paşa veya Yıldız Hamamı adlarıyla 
anılırdı. 1958 yıllarındaki imar planı uygu
lamaları sırasında Vali kadri Eroğan ta 
rafından yıktırılan bu tarihi yapı, Şanlı-
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Urfa'daki yeraltı hamamlarının en güzel 
örneklerinden idi, Hamamın yıkmma 
hücreleri, kurnaları ve soğukluk, şadırvanı 
olduğu gibi halen Yıldız Meydanının altında 
durmaktım.

Seyhatnamede geçen Samsat Kapısı ha
mamlım bugünkü Serçe Hamamı, Hacı Beğ 
Hamahımn ise 'Seli Bey Hamam olduğu tah
min edilmektedir. Keçeci esnafının keçe 
pişirmek maksadıyla kullandığı bir, ha
mamdır. Arasa Hamam da, icotcu pazarı mev
kiinde bugün mevcut olan Eski arasa Ham
amıdır Muharrem Hamamı, eskiden .Hkar- 
başı mevkiinde: bulanan arasa'san ; buğday 
paran ) -yarımda yer almrkılıydı, Cıneıklu 
Hamam, halen kullanılmanla, ve aynı adla 
anılmakta olup Hısanaoğlu Camisinin 
doğusunda. bııirır.ûmaldLAdrr,

'"'"'.medeki Meydan Baıaammın 
bugünükü knnuıulmrtan birinin: değişik bir 

M/e yoi-s-a yıkruue- başka bir 
im a m  mı -kbuğn ikin mam:..-Mâ ısın şanlımla 
k-m ıoraneı.,aynar: uıçuaundnı Mahmut 
M ı ',e îa , ■■■', m n - a k 1, eı î m  n-i'mi.;, ıyfç-rcm-r.

a -rM ıık y  -in .ı Mal Ik u ru d ın ım

i i ' " ' k - i -1 ıi I H  i ı a ı n m ı  .n m

M O 7 -,U k.”
ıpısındakı



Kara Musa Caminin kuzeyinde ibulunan Bey 
Kapısı Hamamı, Kunduracı Pazarındaki eski 
hal'in yerinde bulunan Danakvan Hamamı 
yakın tarihe kadar ayakta olan, , bugün yerle
rinde betonarme binalar yükselen koruya- 
madğımız kültür miraslarımızdan idiler.

VAKFİYELERDE GECEM  
ŞANLIURFA HMİAMiLâllI

BEY KAPISI HAMAMI
. Trablusşam şehrindeki Rergah-ı- MMııin 

başkapısıcı Derendeli Mehmet .kğa ımkkna 
ait 1164 (1751) tarihli vakfiyede, lob. haınaraın 
Darendeli Mehmet Ağa’ya ait olduğu ve " 
İbnil Makül Hamamı” namıyla meşhir ol
duğu belirtilerek sınırlan sn cümlelerle an- 
latılmakiırdır. "... Urfa şehrinde Beyzade Ma- 
halilesînde kain, kıblesi Müşerref Mescidi, 
şarkı mezkur şehir kai’asımn bedeni : du
varı), şimali mezkur mahallesinin evleri, 
garbi tarikkan( ile mahdut soyunacak 
mahalli ve halvetleri ile havuuKn ve .hari
cinde bir -ikmimi (külhana ve Ifvsk uMvtn. 
Hamamı nam il emeşbac aı-varm h ı r a r u  
tamamı" Bu tariften, sor; kon o su:, t annı . -  
Bey Kapısı Mahallesind eik Ihsa İsi; 
nrovkuseıünoe ve ;anriarı:c sahnen. ■■.vb' K :.,
j.VcV' S .ıv Sen. ■ - yvvvl İİ'.VVVV1. :
Mescidi, Bey Kapısı Maka. -
Mahallesi adlarıyla amdvn



MENCEK HAMAMI.
Emir Mencek îbru Abdullah Vakfına At 

775 (1373) tarihli vakfiyede cer hamamdan 
şrı şekilde bahsedilmektedir, b,„ îheekûr. 
hamam bası merafih ve .menfai m hukuki ih
tiva. 'etmekte olayı onlar da. kapa, geçit, 
bağlantılar ve hamam. Lapımadala haramı 
aıaMemck: 'Ve btı dmihbao. girilip kantar a- 
lar v?e peykelerrmak . .p 'irm  (tuvaleti 
mûşteahldia 1 kine irapuarrarivi soyunma ye
rine ve mahremlere peykelere, kahdaralar w  
alridler ve havan bulanımı 'rerlem giril.rr„ in -  
leh'döşeli olıiy, ombaıo -re vabeey5 baheha 
Uçurma kapasundan d ard ı - m  irimde ve ayal, 
yoluna ve kubbeli peykelere girilir. Dördün,eû 
kapısından evvelki hamama girilir. Bunun da 
dört safası ve 4 geçidi vardır. Yerleri döşeli 
ve tuğlalı büyük bir kubbesi vardır. Beşinci 
tapusundan hamamın içine girilir, Bunun da
hi dört sofası ve dört kemeri ve döşenmiş 
yeri ve havuzu..ve .şadırvanı ve dört mahzeni 
ve tuğialı büyük kubbesi vardır. Mahzenlerin 
kubbeleri küçüktür. Sıcak ve soğuk su  mah- 
zemleri vardır. Bunun üzerinde bir bmağlantı 
ve bakırdan kazanı ve ocağı ve külhanı vardır. 
Bir kapı içinde geniş bir avlusu ve bu avlu

nun kıble taraftan bir kapusu vardır."
Vakfiyede geçen bu tariften, Mencek 

Hamamının kadınlar ve erkekler kısmı b i
tişik  durum da olan "Çiftçe Hamamlar" 
tarzında inşa edilmiş büyük bir hamam ol
duğu anlaşılmaktadır.
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KARABURÇ HAMAMI
Abbasiye vakfına ait 1108 (1696) tarihli 

vakfiyede Bab-ül Harran (Harran Kapısı) ma
hallesinde bulunduğu belirtilen Karaburç 
Hamamının "Beş bab hücre ve taşra kümbet 
ve külhanı" olduğundan söz edilen bu ham
amın yeri tesbit edilememiştir

DENEKOVAN (DANAKVANJ 
HAMAMI

Rızvan Ahmet Paşa vakfına ait 1153 
(1740) tarihli vakfiyede (Denekovan) adıyla 
geçen bu hamamın kunduracı pazarındaki 
eski halin yerinde bulunduğu ve kırk yıl 
öncesine kadar ayakta olduğu bilinmektedir.

HALÎLr ÜR RAHMAN HAMAMI
Rızaiye vakfına ait 1193 (1779) tarihli vak

fiyede geçen bu hamam, Balıklıgöl'den büyük 
yola çıkan yolun sağ köşesinde yer almak

taydı. Eski fotoğraflarından tanıdığımız bu  
hamam 1945 yıllarında yıktırılmıştır.

AYAKLI HAMAM
Asfalt yol üzerindeki Özen Sinam asınm  
karşısında yer alan ve Anadolu Lisesi yerin
deki 'Eski Karaya bitişik olan bu hamamı e s t i . 
fotoğraflarından tanımaktayız.



Ömer- Paşa'mn Kutbettin Camisi Vakfına 
ait 1194 (1780) tarihli vakfiyesinde "Sara]/' 
Kurbinde" bir hamanid.tnı söz ediliyor İn br. 
Ayaldi Hamam oknahciır.

- r  T -  T  "

1134 rf'/bb; tâi'Iufi Han ubaeiuilaa 3 İr.a.. 
Asker vakfiyesinde Saraçlar mryım civarında 
bulunduğu belirtilen bu. kamamın. yeri iesbit 
olunamanaştr.,

BÜ G Ü lîîm  MlkbCrfm m m â M L Â R

Şanlıurfa'da halen mevcut ve' işler duru
munda bulunan 7 hamamdan Sultan ve Vezir 
Ha marnlan plan balamandan tam bir benzer
lik gösterirler. Cmeıklı Hamam ve Veli Bey 
Hamamı ılıklık kısımlarının üç bölüm ü  
oluşuyla, Serçe hamamı da beş eyvanlı 
sıcaklık bölümüyle bu iki hamamdan farklı 
bir plan gösterir. Şaban ve Eski Arasa Ha
mamları ise , ılıklık kısım larının yanlara  
a l ın m ış  o lm a s ıy la  d iğ e r le r in d e n  
ayrılmaktadır.

VELİ BEY HAMAMI
Dabbakhane mahallesi, Mithat Paşa So

kaktadır. Aynı mahalle sakinlerinden Veli



Bey bin Mahmut 1105 (1693) tarihli vakfiye
sinde, bu hamamı kendisinin yaptırdığın* 
kaydederek mütevelHBğtee oğlu Malkoç Beyi 
tayin ettiğini belirtmektedir- B.m:mmc:a giriş 
kapısı üzerindeki kitabesi silik olduğundan 
inşa tarihi hakkında bir fikir verin em ektedin

Yerüstü hamamı, durumunda alan, 'veli Beş 
Hamamına .güney cephenin doğu köşesindeki 

. iki çarpraa tonozla örtülü koridordan garba 
Bu koridorun sağ taratma bağlı olarak osıayma, 
tonozlu bir- oda bulunraakvadm. Ü-aaooovou 
soyunma yeri sekizgen planii olup tuuoydıı 
büyük bir kubbe ile örtülüdeki Batan otat 
pencereli ve aydırdık fenerlidir., iiaş'oıama ye- 
rinin kuzey batı köşesinden, beşik tonuz] u 
sığukluk kısmına, geçilir. Soğukluğun güney 
tarafından küçük bir kubbe ile örtülü tuvalet 
kısmı bulunmaktadır Soğukluğun batısındaki 
kubbe ile örtülü ılıklığa, bunun kuzeyindeki 
bir kapıdan da sıcaklığa geçilir. Sıcaklığın 
pandantifti bir kubbe ile örtülü orta 
mekâmna doğu, batı ve güneyinde birer ol
mak üzere beşik tonozlu üç eyvan, kuzey 
doğu., kuzey batı ve güney batısındaki kubbeli 
birer köşe hücresi bulunur. Güney doğu 
köşede bulunm ası gereken köşe hücresi 
beşik tonozlu soğukluk kısmı olarak, güney 
tarafta bulunması gereken eyvan ile kubbe ile 
ö r t ü lü  ı l ı k l ı k  k ıs m ı  o la r a k  
değerlendirilmiştir.



SULTAN HAMAMI
Kazancı Mahallesi, Şişli sokaktaki bu ham

am ın kuzey cephesindeki giriş kapısı 
üzerinde yer alan kitabe çok silik  ol
duğundan ne zam an ve kim tarafından  
yaptırıldığı bilinmemektedir. Halk arasındaki 
yaygın bir söylentiye göre IV. Murat (1623- 
1640) Bağdat Seferi sırasında bu hamamda 
yıkanmış ve bu yüzden hamama Sultan ham
amı adı verilmiştir. Fakat kanaatimize göre, 
Hamamın kuzey ilerisindeki Sultan Bey Ca- 
miiriin III. Murat Han zamanında 995 (1586) 
yılında yaptıran Sultan Ahmet Bey adındaki 
emirin bu hamamı yaptırmış olması kuvvetle 
muhtemeldir.
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Kuzey güney doğrultusunda dikdörtgen 
planlı hamamın kuzey cephesindeki merdi
venli ve beşik tonozlu girişinden soyunma 
kısmına inilir, Tromplu, aydırdık fenerli ne 
dört pencereli kasnaksın büyük bîr kubbe ile 
örtülü olan soyunma, yerinin eirafe kabinlerle 
çevrilidir, soyunma yerinin kus ey doğu 
köşesinde beşik tonozlu küçük bir kûçre, or
tasında 1,5 m, çapında etrafı süslemek kal
ker taşından yapılmış bir namsa vs bunun iç 
kısmında fıskiye görevi gören, burman bir cm 
run bulunur. '

Soyunma yerinin güney yeninden
biî' kapryîa aynı aamande m gösrcci
gören beşik tonozlu tuvah y. basar
da batı tarafından bîr kapı : inamına
geçilir. Beşik tonozla ortalı ^  ı batı ta
rafı yarım yuvarlak olup, tonozunun üzeri 
aydınlık fenerlidir. Ortada küçük bîr havuz 
bulunur.

Ilıklığın güney doğu köşesinde dar bir kor
idorla yıkanma yeri olan sıcaklık kısmına 
geçilir.Sıcaklığın orta m ekânı makarnaslı 
pamdantifli bir kubbe ile örtülüdür. Kubbe
nin üzerinde dört pencere ve dört kollu 
yıldız şeklinde gruplandırılmış yuvarlak hava
landırma delikleri bulunur. Orta mekânın 
doğu, batı ve güneyinde birer olmak üzere 
beşik tonozlu üç eyvan, kuzey doğu., güney 
doğu, kuzey batı ve güney batı köşelerinde bi
rer olmak üzere pardantifli kubbelerle örtülü 
dört köşe hücresi bulunur. Kuzey tarafta bu



lunm ası gereken eyvanmbir bölümü giriş 
k o rid o ru , d iğer  b ir b ü lü m ü  ise
içersindenkülhan bacasının geçtiği terleme 
hücresi olarak değerlendirilmiştir.

Sultan hamamımn bu planı Urfa'daki 1703 
tar ih li Vezir ham am ı ile  b en zerlik  
gösterm ektedir

KEÇECİ HAMAMI
Sultan Hamamının doğu cephesi boyunca 

inşa edilen bu hamam, keçeci esnafının keçe 
pişirm esi m aksadıyla yaptırılm ıştır. B i
tişiğ indeki Su ltan  Hamamı ile birlikte 
yaptırıldığı tahm in edilm ektedir. Evliya 
Çelebi’nin seyahatnamesinde bu hamamdan 
bahsetmiş olması bu tahmini daha da kuvet- 
lendirmektedir. ,



Keçeci Hamamı, beşik tonozlu soyunma 
yeri ve güneyine bitişik olarak bundan daha 
uzun boydaki keçe pişirilen sıcaklık bölümüy 
le kuzey güney istikametinde diktörtgen bir 
plana sahiptir. Sıcaklık bölüm ünün iki 
yanında yer alan 1 m yüksekliğin deki seki
lerde, bir kucağa sığacak şekilde katlanan ve 
ham tab'ir edilen keçeler gögüsle vurulmak 
suretiyle pişirilmektedir. Çevrilerek gögüsle 
vurulan keçelere arada bir su verilir, ham
amın sıcaklığı, su  ve dövme işlem i ham  
keçenin yünlerinin biribirine kaynaşmasını 
sağlamaktadır. Bu işlem  keçenin geçirdiği 
son merhale olup bundan sonra açık havaya 
serilen keçeler kurumaya terke.düir ve satışa 
sunulur.

VEZİR HAMAMI
Yusuf Paşa mahallesi, Sarayönü semtindeki 

bu hamam 1703 tarihinde Urfa Mutasarrıfı 
Arapkirli Yusuf Paşa tarafından Yusuf Paşa ca
miine vakfiye olarak yaptırılmıştır.

Vezir hamamı Kuzey ve güney istikame
tinde diktörtgen bir plana sahiptir. Doğudaki 
kadınlar kapısından ve" kuzeydeki erkekler 
kapısından, tromplu büyük bir kubbe ile 
Örtülü sekizgen planlı soyunma kısmına giri
lir. Bu kısm ın batısında beşik  tonozlu, 
doğusunda ise çarpraz tonozlu birer eyvan 
bulunur.

Soyunma yerinin Güneyinden bir kapıyla 
doğu batı istikametinde beşik tonozla örtülü
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ılıklık bölümüne geçilir. Ilıklığın doğu kesi
minde yer alan tuvalet bölümü ayın zamanda 
soğuktuk olarak değerlendirilmiştir,

ikklık bcKimûndea ince usun 'bir koridorla 
esas yıkanma ■ ;ye.ri olan, sıcaklık bölümüne 
geçilmektedir,

Orta bölümün üzerin pardanüfli bir kubbe 
ile örtülü olan sıcaklığın, do,ğ'u;rbatı ve 
güneyinde .birer .olmak üzere beşik tonozlu 
üç eyvan, kuzey doğu, güney doğu, kuzey batı 
ve güney 'batı köşelerinde ise birer köşe bu
lunur, Köşe hücrelerinin üzeri pardantifli 
kubbelerle örtülüdür. Sıcaklığın kuzey ta
rafında bulunması gereken eyvanın bir 
bölümü, Sultan Hamamında olduğu, gibi giriş 
koridoru, diğer bölümü ise  içersinden  
külhan bacasının geçtiği terleme hücresi ola
rak değerlendirilmiştir.

Vezir ham am ı, Urfa'daki ham am lar  
arasında sadece sultan Hamamı ile plan  
bakımından benzerlik gösterir. Her iki ham 
am arasındaki tek fark, Sultan hamamının 
bir yer altı hamamı olmasına karşılık, Vezir 
Hamamı yer üstü hamamıdır.



1 0
ı ı 

/ 1

ı t l

j p ö
y

I \ I

' i_l r~

Vezir hamamı cl

CINCIKLI HAMAM
Karaburç Mahallesi, Hızanoğlu sokaktaki 

Pızanoğlu camisinin doğusunda inşa edilmiş 
olan bu hamamla çami arasında bir sokak 
geçm ektedir. Cami ve ham am ş sokak  
üzerinden atılmış payanda kemerlerle birbir- 
irine bağlanmıştır. Cıncıklı hamamın kitabesi 
bulunmadığından ne zaman yapıldığı bilin
m em ekte, ancak 1729 tarihinde tamir 
görmüş olan Hızanoğlu Camii ile aynı tarih
ler d e  in ş a  e d ilm iş  o la b ile c e ğ in i  
düşünülmektedir. Evliya Çelebi'nin seyahat
namesinde bu hamamdan bahsetmiş olması, 
yapının 17. yüzyılın ikinci yarısı başlarında 
mevcut olduğunu göstermektedir.
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Doğu batı istikametinde uzunan diktörtgen 
planlı bir yer altı hamamı özelliği gösteren 
hamamın sıcaklık kısmı dikdörtgen ekse
ninden biraz doğuya kaymış'bir durumdadır. 
Hamamın batı cephesinin güney köşesindeki 
kapı ile tromplu büyük bir kubbenin örttüğü 
sekizgen planlı soyunma kısmına girilir. 
Kubbe kasnağı sekizgendir. Soyunma yerinin 
güney tarafından beşit tonozlu bir eyvan bu
lunmaktadır.

Soyunma yerinin doğu tarafından bir 
kapıyla, tuvalet, su deposu ve soğukluğu bu
lunduğu üç kubbe!' bir bölüme geçilir. 
Soğukluk kubbesinin güneyindeki beşik to
nozlu bölümde yer alan makarnaslı mihrap 
"Şeyh Muhammed Ziyareti" olarak bilinmek
tedir.

Soğukluk kısmından doğuya batıya doğru 
bir kapıyla tek kubbeli ılıklığa, buradan da 
sıcaklık  kısm ına geçilir. ' Sıcaklığın orta 
bölümü makarnaslı pandantifti beşik tonozlu 
üç eyvan, kuzey doğu, güney doğu ve güney 
batı köyelerinde kubbelerle örtülü üç köşe 
hücresi bulunmaktadır.



ESKİ ARASA HAMAMI
İsotçu pazarı mevkiinde bu yer altı ham

amının kuzey ve güneyindeki merdivenli 
kapılarla soyunm a ' kısm ına inilmektedir. 
Tromplu, aydınlık fenerli ve sekizgen kas- 
naklı büyük bir kubbe ile örtülü soyunma ye
rinin kuzeyinde beşik tonozlu bir eyvan, or
tasında dilimli gövdeli ve fıskiyeli küçük bir 
havuz bulunur.

Soyunma yerinin kuzey doğu köyesinden 
bir kapıyla beşik  tonozlu örtülü ılıklık 
kısmına geçilir. Ilıklığın güneyinden beşik  
tonozlu  bir koridor sıca k lık  k ısm ına  
açılmaktadır. Orta mekânı kubbe ile örtülü 
sıcaklığın her köşesinde birer hücde, doğu, 
baü ve güney tarafında da birer eyvan bulu
nur. Köşe hücrelerinin üzerindeki kubbe, ey
vanların üzeri beşik tonozlarla örtülüdür.
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Kitabesi bulunmadığından inşa tarihi bilin 
mey en bu hamamın adının Evliye Çelebi Sey
ahatnamesinde geçmesi, yapının 17. yüzyılda 
mevcut olduğunu göstermektedir.

SERÇE HAMAMI
Su meydanı mevkiindeki bu yer aldı ham

amının kitabesi bulunmadığından kesin ola
rak inşaa tarihini söylemek mümkün olma
maktadır. Evliye Çelebi Seyahatnamesinde 
geçen "Samsat kapısı hamamı"nın bu hamam  
olduğu tahmin edilmektedir.

Hamama doğru cephedeki kapıdan giril
mekte ve merdivenlerden inildikten sonra 
soyunma kısmına geçilmektedir. Trompİu ve 
aydınlık fenerli büyük bir kubbe ile örtülü



olan soyunma yerinin güneyinde, son zaman
larda beton bölme ile bölünerek üzerine 
dükkan yapılmış olan beşik tonozlu bir eyvan 
bulunur. Soyunm a yerinin kuzey batı 
köşesinden bir kapıyla içersinde tuvaletin de 
bulunduğu beşik tonozlu soğukluk kısmına 
geçilir. Soğukluğun güneyinden pandantifli 
bir kubbeyıe örtülü ılıklığa, bunun kuzey batı 
köşesinden altıgen planlı ve orta kısmı tek 
kubbe ile örtülü sıcaklık kısmına girilir. Orta 
Mekânın giriş kenarı hariç diğer beş ke
narında beşik tonozlu birer eyvan yer almak
tadır. hamam beş eyvanlı .bu sıcaklık 
bölümüyle Urfa'daki diğer tüm hamamlardan 
ayrı bir özellik göstermektedir. Eyvanların 
dan girişin sağında bulunemn. şekli sonradan 
bozulmuş ve buraya betonarme kabinler 
yapılmıştır. Girişin karşısına gfelen eyvanın 
sağında ve solunda kubbe ile örtülü birer 
yıkanma hücresi bulunmaktadır.
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ŞABÂM HAMAMI
Kazancı pazarındaki bu hamamın kitabesi

bulunmadığından inşa tarihi bilinmemekte
dir. 1181 (1767) tarihli Kaszaz. Mehmet 
Çebelî îbni Abdullan vakfiyesinde bu hamam
dan "Şaban Efendi Hamamı" adıyla bahsedil
miş olm ası yapının 18. yüzyıl ortalarında 
m evcut olduğunu gösterm ektedir. 
Doğusundaki Şaban Ham ile birlikte Şabaniye 
vakfına ait olarak inşa edildiği tahmin edil
mektedir.

Bir yeraltı hamamı olan Şaban hamamına 
güney doğu köşeden girişmekte ve merdi
venli bir inişten sonra soyunma kısmına 
geçilmektedir. Soyunma yerinin üzerini 
örten tromplu kubbe, aydınlık fenerli ve beş 
pencerelidir. Soyunma yerinin batısındaki 
beşik tonozlu ve aydınlık fenerli bir eyvan bu
lunmaktadır.

Soyunma yerinin kuzey doğu köşesindeki 
tromp'un altındaki bir kapı ile beşik tonozla 
örtülü tuvalet ve soğukluk kısmına giril
mekte, buradan da sıcaklığın' güney doğu 
köyesi hücresi durumunda olan tek kubbeli, 
ılıklık kısmına geçilmektedir. Ilıklığın kuzey, 
batı köşesindeki kapı, orta mekaânı mukar- 
naslı pandantifli bir kubbe ile Örtülü sıcaklık 
kısmına açılır. Sıcaklığın doğu, batı, kuzey ve 
güney tarafında beşik tonozli birer eyvan, 
köşelerinde ise tek kubbe ile örtülü hücreler 
bulunur. Kuzey doğu köşedeki hücrenin  
doğusuna bitişik olarak yarım kubbeli ikinci
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bir hücre yapılmıştır. Köşe hücresinhe bağıl 
ikinci bir hücre Urfa hamamlarında ilk kez 
burada karşımıza çıkmaktadır.

Saban Hamamı



AHMET BİCAN EFENDİ VE VAKFI

Yıısuf DEMÎRKOL  
ktç,i'ju .l Üniversitesi M ezu n u .

Şanlıurfa eşrafından elan Osman oğlu, Ah
met Biean Efendi Carni- Kebir (Ulu Cami) 
m ahallesinde doğmuşnır..- Cömertliği ve 
hayırseverliği nedeniyle hemşehrileri 
arasında .sevilen ve sayılan bir zat olan Ahmet 
Bican efendi halk arasında "BİCAN AĞA” lak
abıyla tanınırdı.

Biean Ağa, İttihat ve Terakki m ebus
larından Mahmut Nedim Efendinin (1864- 
1941) amcasıdır. Meşhur âlim, edebiyatçı



Kemal Edip Kürkçüğlu ela bu aileye men
suptur. Tüccar ve çiftçilikle uğraşan Ahmet 
Bican Efendi'nin en önemli özelliklerinden
birisi imar işlerine gönül vermiş olması ve 
kendi malından ban,, cami, Konan gkv sorma ~ 
ri eserler inşa, ettirip tamlan, vvkmtmvsidiv.

Hacîban sokaktaki direr saray., 
g ü ze lîiğ en d ek i bir kaş ut. nendim, 
yaptırmışta Aynı solmam -şer ununu rain.n'. 
■Hacı İmam DEMIKO.Ü taranmanı rm.uarj.ua: 
■evinde Ahmet Bİkti'ı utvvu tuuuiv. mu. 
yas taam atır..

Bu gtarta keiratm a m a n  o a"-a m a  pm 
alan ve nala arasrart.. Bnuuuu yama: aau ş;j 

b ünen ancak esas a.m umut. r,n  - .;ar.ı :.vo a 
yapıyıda Bican Erendi yapkuamuu Bu tavın 

. üzeri misafirhane olaralı taşa e-ikTidş kup 
A'kmistan ve İran’dan, gelip Hslapk, BgynutP:. 
geçen kervanlar burada konaklamışlar dn» 
Ancak ahşap olarak inşa etilleri bu m isafi
rhane bir yangm neüicesinde yok olmuştur.

M isa firh an en in  kitabesi şair Remzi 
KÜRKÇÜOGLU tarafından 1900 tarihinde 
yazılmıştır. Kapısı hanın güney cephesinde 
yer almaktadır. Bu kapının üzerindeki asma
ların ve üzüm salkımlarının oluşturduğu zen
gin süslem eler Şanlıurfa'nın taş işçiliğinin  
güzel örnekleri arasında yer almaktadır.

Bican Ağanın aynca, İsotçu pazan mevkiin- 
deki "Emniyet" oteli olarak tanınan Ham' da 
yap tırd ığ ı b ilin m ek ted ir . Zira, 1382
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(1910) tarihli Hacı Bekir BeyMüslûm vak
fiyesinde, Haşimiye Çarşısı batısında bulun
duğu belirtilen bu han'dan "Bican ağadım. 
Ham" olara k bahsedilmektedir

ko rn e t .Biran Ctenclb İ t e n  kıy83) tarih li 
rakfiyasinda, kendisinin  Sura-; üyesinde, bir 
ramL vrlnarm sn  k ry su , hm ahane yaptırdığını 
söyleyerek basıları vakfettiğini belirtm ekte
dir,

.kamet E ıran BCndibin vakfiyese, Urm 
ma. Cam- 'mira raakakesı rakinlerknrr. 
Tebau CGmanı-eCen ntırrrarrdr matla .al ■ 
m kıBiran Cam.' k'kikrdeiertytr raçraıaaktadrr.

. Haşatından re. Cayır eseb.nhH.cn kıracı 
bahsettiğinde Ahmet Biean Bfendk Biı 
yaşında, iken arkadaşiarrmm da obrun masra- 
fiarını ödemek şartıyla Hicaz yolculuğuna 
çıkmıştır Oniru vefa etmeyerek bu mübarek 
beldede 1804 (1888) yılında ebedî aleme in
tikal etmiştir,



Nax îp£:

-Urfa Sevdalısı, Uıfa'lı dostu Kenan MOEIAJEa 
Sevgi ile

Ne hikmettir, bu Urfa'da
Esen yel, yağan yağmur, Urfa'lıyam der!
Ürkek, ürkek uçarken dağlarda keklik 
Çatlak tarlalardaki kavruk ekinler 
Başak başak Urfa'lıyam der!

Zaman ötelerinden
Sihirli rüzgarler eser, sihirli sesler duyulur.
Harran’dan, Siverek'ten Viranşehir ile Birecik'ten 
Tarihin uğultulu kargaşalarında 
Kavgalar gümbür gümbür duyulur.
Şuayp şehrinde,
Hazreti Musa'ya verilen Kutsal Asa 
Deryaları geçerken Urfalı'yam der!
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Anzılha'da, Kala'da 
Nemmdün zulmü, inadı, ateşi 
Yaradan'm Halil'ine tesir rni eder?
(-Berd ii s e l â m! e s e r i y l e  
A k rie r su, ockmiar balık olar,
B s te te  sozraian larfiîkır,
E sri Atiler rffl-siiler...

Yeni kcan duyguBn ite 
lia rA teA d er ürYu/ya® deri

te'rUE.Eeete,
Biiiderke-d-te A:euryeaE;
y y d E B r  ■■■-j-ç.ji y  y -  : . e y ,  ■ ,

de:;dikte rteer,
'Tevekkül dk te-te- eglsr,

'teka €11.0:’,
Çile bite, -
Iıaüteıtevz; e,, ctenE et: makbulü irtzanıhr. 
ŞiM* t e e r  iışiarır kuyudan.
Yerde karıncalar, gökte kuşlar U m ’byare deri

Peygamberler diyarı., evliyalar beldesinde 
Seher vakti, bülbül güle gelende 
Aşıkın mızrabı tele değende 
Çetelerimin topuklan yerleri döğende 
0 : ...
Emsalsiz sıra, gecelerinde 
Yoğrulan köfteler,
İçilen ayranlar,
Yenen kadayıflar Urfa’lıyam der.
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Bahar geldiğinde
î  ''e Lef 'de, Şeyh Maksut'da, Topd-üğıŞsa 
r  u u ı.er, tamburlar, kemanlar çalar,.
] Senin..

~ dulne şdkdar, dyrdds a r p ;
; 1e, dasıddd, dddd.ö ysn’d v  a  ;
; ydda, Kaıddgd Baroda ınd
M d an  Tşhir'lşî'.
K v u a y r ır ,;  oniitd :o.,,
T en d e ri M adrodai IdM iyan : derf

B a n d o y a n ,  Y e lib e ğ . r jm o ı t i ı 'd o  
d e l i n ,  g ö v e ğ i  h am  s u la n .  y a p ıd a  
B f f î s n  havau i, b a ğ ıd a :  i ç e r s i d e  i e ı d y e d a :  
T a :  Yan değdiıeıY er 
T e s ie m a i o y a n la r ı  oynaaaa.

Hedikler yenir '
Bir carım başmda,
Bir sevdalı keselenirken, şen şakrak:

(Sinemi bir kubbe-i hamam eylesem) 
Güzeller gelip soyunsa,
Ben temaşa eylesem...)
Diyerek türküler söyler. Asırlık kubbeler, 
Aksi seda yaparak Urfah'yam der!

Ne hikmettir, bu Urfa'da 
Çift süren, tohum eken,
Bedestan'da ipek büken,
Kazancı pazarında bakıra can veren,
Arap atma eğer
Ceylangözlü güzellere küpe, hızma, 
Gelinlere sedefli haphaplar yapan sanatkâr 
Hep UrfaTıyam der!
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Minarelerden sabah seiâları yükselir;
Selâlarr okuyan lafiezzm UrfaJı'yam deri

Dün,
İ İ Nisanlarda
Göğüslerini düşraavi k ırpM aına İıekk M a f c .  
Bugün
GAP'm baroma abe b e k i saranlar 
Topraklan boaları Be 
■Liretleri-ite vatan yapanla,
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